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1. PLANIFIKIMI DHE BAZA LIGJORE PËR MIRATIMIN E PLANIT  

Hartimi  i Planit Rregullues  i  zonës  :Industri  e  lirë‐Terminal”është  inicuar nga Ku‐

vendi Komunal i Prizrenit dhe i është besuar kompanis “DIARKO” shpk, Prizren  

Si Bazë për Planifikimin dhe përgatitjen e Planit Rregullues Urban është:  

    BAZA LIGJORE PËR PLANIN  
1.1-Plani Zhvellimor Urban i PRIZRENIT(2004‐20013) ,PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL 

2. Plani Rregullues Urban është hartuar në përputhje me ligjet e aprovuara nga Par‐

lamenti i Kosovës e këto janë:  

Ligjin mbi Planifikimin Hapësinor, nr 2003/14 me rregullativën nr 2003/30  
Ligji për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja 2004/30, 

Ligji për Planifikimin Hapësinor 2003/14, 

Ligji për Ujërat 2004/24 

Ligji për Telekomunikacionin 2002/7, 

Ligji për Mbrojtjen e Ambientit  2002/8,  

ligji për Kadastër 2003/25, 

Ligji për Energjinë 2004/8 

Ligji për Mbeturina 02/L‐30, 

Ligji për Mbrojtjen nga Zjarri 02/L‐41, 

Ligji për Mbrojtjen nga Fatkeqësitë Natyrore dhe Fatkeqësitë Tjera  02/L‐68, 

Ligji për Ndërtimin 2004/15 

,Ligji për Mbrojtjen nga Zhurma 02/L‐102, 

Ligji për ndryshimin e ligjit për Planifikimin Hapësinor nr. 2003‐14/03/L‐106, 

Ligji për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis 03/L‐024, 

Ligji për Mbrojtjen e Mjedisit 03/L‐025, 

Ligji për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes 03/L‐043, 

Ligji për Shpronësimin e Pronës së Paluajtshme 03/L‐139, 

Ligji për Zonat Ekonomike   03/L‐129 

 

Si bazë për hartimine planit janë marr     dhe UDHËZIMIT ADMINISTRATIV PËR ZBA‐

TIMIN E LIGJIT PËR PLANIFIKIM HAPËSINOR MBI ELEMENTET THEMELORE TË 

PLANIT RREGULLUES URBAN si dhe të gjitha Udhëzimeve Administrative që rrjedhin 

nga ligji mbi Planifikimin Hapsinor të Republikës së Kosovës.  
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2. PLANI ZHVILLIMOR URBAN I KK.PRIZREN 2004-2013 
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3.1 SYNIMET DHE VIZIONI 
 
Bazë për hartimin e Planit Rregullues është PZHU I KK PRIZREN. Sipas këtij 
plani kjo zonë është trajtuar si zonë me përmbajtje industrial dhe terminali kryesor hekurudhor si dhe 
stacioni I autopbusave. 
Plani rregullues urban  parashikon zhvillimin  dhe urbanizimin e kësaj zone për qellime industruale dhe e 
deponit kryesore  më të gjitha përmbajtjet tjera ,në mënyr që qyteti I Prizrenit të kë mundësi të zhvillimit 
ekonomik në industri si dhe koncentrimin e deponive dhe përmbajtjeve tjera ne një teritor. 
Ky plan parashehë krijimin e infrastructures se re dhe hapsirat tjera përcjellse infrastrukturore në mënyr që 
të përmbushën të gjitha kushtet për urbanizim bashkohor. 
 
Në disa raste këto parashikime do të dëmtojnë ndërtesat ekzistuese. Se si 
do të implementohen këto objektiva dhe në cilat periudha kohore, duhet të vendoset 
në kuadër të kornizës së strategjisë së implementimit. Strategjia e tillë 
implementuese duhet të zhvillohet në bashkëpunim të ngushtë me banorët e 
zonave specifike në mënyrë që të mundësohet zbatimi adekuat i Planit nga i cili do 
të përfitojnë të gjithë. 
 
I. Sigurimi dhe destinimi i sipërfaqeve për përmbushjen e nevojave 
të industries dhe deponimit masivë për komunen e Prizrenit 
 
II. Mundësia  për thithjen e investitorve të jashtëm dhe atyre vendor, 
 
III. Sigurimi i infrastrukturës së re teknike komunale: ujësjellësi, 
kanalizimi, instalimet elektrike, ngrohja qendrore, gazifikimi, 
rrjeti i internetit, sistemi i rrjetit kabllovik, telefonia, etj. 
 
IV. Integrimi i objekteve të reja të banimit atyre publike, sociale etj. në 
kuadër të hapësirës urbane 
V. Ngritja e nivelit të kushteve për  punë, 
 
VI. Eliminimi i pikave ndotëse dhe krijimi i mundësive për jetë të 
shëndoshë në ambiente të pastërta dhe të shëndosha 
 
VII. Mbrojtja e gjelbërimit ekzistues dhe shfrytëzimi i hapësirave 
gjelbëruese për rekreim, argëtim dhe pushim. 
 
VIII. Mundësia e shkarkimit të komunikacionit në hapësirën urbane 
me synim që zonat urbane të jenë të integruara, funksionale 
dhe shkallë të ngritjes së sigurisë. 

3.2 Vizioni i Planit Rregullues urban: 

 
 
• Të jetë i implementueshëm 
• Të ketë vazhdimësi urbane me forma gjeometrike 
• Të krijojë një ambient aktiv 
• Qendër e të gjitha tangentimeve . 
• Të ketë përmbajtje reprezentative 
• Të ketë koncept bashkëkohor 
• Vlerë të arsyeshme në investime. 
• Të ketë koncept bashkëkohor 
• Vlerë të arsyeshme në investime. 

3. SYNIMI DHE VIZIONI I PLANIT RREGULLUES  INDUSTRI E LIRE-TERMINAL 
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 KUFIRI I PLANIT 
  

Kufiri i planit është i paraqitur në pjesën grafike “Gjendja ekzistuese kadastrale e zonës së indus-
trisë së lehtë”, P=1:2500, ku është i paraqitur kufiri i hapësirës që trajtohet i ashtuquajtur kufiri i 
Zonës së Industrisë –TERMINAL. 
Zona e përfshirë me plan rregullues (Lokacioni) është në kuadër të Zonës Urbane të qytetit Sipas 
planit zhvillimor urban  të Prizrenit(2004-2014). 

4. KUFIRI I PLANIT RREGULLUES URBAN 
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Nr. 

nr I 
Parcelës ka-

dastrale 

Siperfaqja 
jasht zones 

m²  

Siperfaqja 
mbrenda  

zones 
m² 

siperfaqja 
sipas planit 

m²  

1  9026   7,043.80 7,043.80 
2  9611 349.90 1,317.80 1,667.70 
3  9612 132.00 1,266.30 1,398.30 
4  9613   3,331.20 3,331.20 
5  9614   2,129.11 2,129.11 
6  9616   6,813.91 6,813.91 
7  9617   1,521.92 1,521.92 
8  9618   1,828.98 1,828.98 
9  9619   3,779.34 3,779.34 
10  9620   4,413.83 4,413.83 
11  9621   6,389.25 6,389.25 
12  9622   822.85 822.85 
13  9623   17,207.99 17,207.99 
14  9624   716.61 716.61 
15  9625   1,779.42 1,779.42 
16  9626   2,015.61 2,015.61 
17  9627   5,866.27 5,866.27 
18  9628   3,530.91 3,530.91 
19  9629   1,581.34 1,581.34 
20  9630   1,397.93 1,397.93 
21  9631   1,268.20 1,268.20 
22  9600   2,522.33 2,522.33 
23  9599   3,637.23 3,637.23 
24  9598-2   3,072.43 3,072.43 
25  9598-1   3,230.09 3,230.09 
26  9597   9,939.85 9,939.85 
27  9596   1,726.57 1,726.57 
28  9595   7,704.71 7,704.71 
29  9594   8,345.26 8,345.26 
30  9593   4,465.56 4,465.56 
31  9592   4,277.57 4,277.57 
32  9591   6,901.81 6,901.81 
33  9590   6,345.31 6,345.31 
34  9589   3,224.87 3,224.87 
35  9588   6,757.99 6,757.99 
36  9587   5,466.03 5,466.03 
37  9586   6,494.87 6,494.87 
38  9441   7,303.10 7,303.10 
39  9440   5,293.94 5,293.94 
40  14012 1,041.18 1,667.11 2,708.30 

5. Parcelat në planin rregullues urban 
Në kuader të planit rregullues urban industri e lirë-terminal ,marrin parcelat e 
poshtëshenuara. 
*Parcelat me ngjyrë të kuqe paraqesin parcelat të prera nga vija e planit rregullues 
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Nr. 

nr I 
Parcelës ka-

dastrale 

Siperfaqja 
jasht zones 

m²  

Siperfaqja 
mbrenda  

zones 
m² 

siperfaqja 
sipas planit 

m²  

41  9439   2,726.61 2,726.61 
42  11017 1,449.91 450.65 1,900.56 
43  11014 61,619.41 28,625.49 90,244.90 
44  9420   6,323.79 6,323.79 
45  9419   2,102.31 2,102.31 
46  9418   2,228.34 2,228.34 
47  9417   5,068.77 5,068.77 
48  9416   3,175.52 3,175.52 
49  9415   5,317.38 5,317.38 
50  9414   3,438.21 3,438.21 
51  9413   1,037.41 1,037.41 
52  9412-1   4,563.67 4,563.67 
53  9412-2   238.39 238.39 
54  9411   3,958.21 3,958.21 
55  9410   2,210.52 2,210.52 
56  9409   2,926.59 2,926.59 
57  9408   2,615.65 2,615.65 
58  9407   12,257.12 12,257.12 
59  9406   16,016.35 16,016.35 
60  9428-2   10,439.87 10,439.87 
61  9403   5,847.79 5,847.79 
62  9405   2,888.96 2,888.96 
63  9423   7,278.92 7,278.92 
64  9422   3,791.32 3,791.32 
65  9421-2   2,714.95 2,714.95 
66  9421-1   2,598.75 2,598.75 
67  9402   6,071.38 6,071.38 
68  9401   5,175.51 5,175.51 
69  9400   2,646.11 2,646.11 
70  9404   661.23 661.23 
71  8844 4,867.18 1,455.22 6,322.40 
72  8850   5,266.11 5,266.11 
73  8846   5,849.92 5,849.92 
74  8851   2,718.71 2,718.71 
75  8852 323.99 2,940.10 3,264.09 
76  8853   13,186.25 13,186.25 
77  8845 159.22 9,027.92 9,187.15 
78  8836 4,097.26 2,796.52 6,893.77 
79  8835   6,754.59 6,754.59 
80  8837 2,275.38 2,164.22 4,439.61 
81  8833 2,796.70 3,243.66 6,040.35 
82  8834   9,506.21 9,506.21 
83  8862   5,334.13 5,334.13 
84  8863   5,023.94 5,023.94 
85  8861   5,655.95 5,655.95 
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Nr. 

nr I 
Parcelës ka-

dastrale 

Siperfaqja 
jasht zones 

m²  

Siperfaqja 
mbrenda  

zones 
m² 

siperfaqja 
sipas planit 

m²  

86  8831 1,814.78 4,048.07 5,862.85 
87  8830 869.22 4,617.80 5,487.02 
88  8828 4,404.98 107.66 4,512.63 
89  8829 2,325.72 452.30 2,778.02 
90  8760   3,465.31 3,465.31 
91  8761   3,576.51 3,576.51 
92  8759   2,840.51 2,840.51 
93  8758   8,727.58 8,727.58 
94  8762   5,357.36 5,357.36 
95  8777 3,303.53 2,307.28 5,610.81 
96  8776 190.52 5,346.00 5,536.52 
97  8778 3,770.06 1,414.59 5,184.65 
98  8775   2,361.30 2,361.30 
99  8774   4,023.11 4,023.11 

100  8773   2,988.35 2,988.35 
101  8772   3,178.54 3,178.54 
102  90443 3,002.39 1,550.86 4,553.25 
103  6846 1,449.29 3,586.90 5,036.19 
104  6847 113.44 5,595.74 5,709.19 
105  6844 5,048.52 444.55 5,493.07 
106  8771   4,212.25 4,212.25 
107  8763   5,127.79 5,127.79 
108  8770   4,298.00 4,298.00 
109  8769   3,799.13 3,799.13 
110  8768   3,687.87 3,687.87 
111  8767   4,316.68 4,316.68 
112  8766   1,874.01 1,874.01 
113  8765   5,566.30 5,566.30 
114  8764   6,796.63 6,796.63 
115  8757   7,269.26 7,269.26 
116  8756   4,401.75 4,401.75 
117  8755   7,785.02 7,785.02 
118  8754   4,103.59 4,103.59 
119  8700 470.74 11,311.57 11,782.31 
120  8699 779.06 3,033.45 3,812.51 
121  6851   3,628.81 3,628.81 
122  6850   3,086.36 3,086.36 
123  6849   3,292.81 3,292.81 
124  6848   3,140.15 3,140.15 
125  6839   2,709.58 2,709.58 
126  6838   2,953.65 2,953.65 
127  6837   2,409.23 2,409.23 
128  6836   2,024.28 2,024.28 
129  6835   2,549.25 2,549.25 
130  6833   6,208.40 6,208.40 
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Nr. 

nr I 
Parcelës ka-

dastrale 

Siperfaqja 
jasht zones 

m²  

Siperfaqja 
mbrenda  

zones 
m² 

siperfaqja 
sipas planit 

m²  

131  90399   2,597.59 2,597.59 
132  68320   8,970.72 8,970.72 
133  6831   17,121.67 17,121.67 
134  6842 5,193.93 209.41 5,403.34 
135  6840 5,285.34 239.91 5,525.25 
136  6386   3,816.94 3,816.94 
137  6385   7,218.47 7,218.47 
138  63843 3,069.73 5,547.70 8,617.43 
139  6383 1,763.62 1,619.33 3,382.95 
140  6382   11,165.59 11,165.59 
141  6381   3,067.53 3,067.53 
142  6379   3,762.84 3,762.84 
143  6378   5,632.38 5,632.38 
144  6377   6,562.36 6,562.36 
145  6376 102.21 5,429.39 5,531.60 
146  6375 1,559.87 4,011.53 5,571.40 
147  6374 3,032.83 2,426.22 5,459.05 
148  6373 4,326.64 959.81 5,286.45 
149  6380   8,284.68 8,284.68 
150  6826   5,121.82 5,121.82 
151  6825   8,039.03 8,039.03 
152  6824   3,168.92 3,168.92 
153  6823   2,103.52 2,103.52 
154  6822   4,888.77 4,888.77 
155  6821   2,921.71 2,921.71 
156  6820   2,932.17 2,932.17 
157  6819   7,029.96 7,029.96 
158  6818   3,026.15 3,026.15 
159  6817   2,630.37 2,630.37 
160  6816   6,096.79 6,096.79 
161  6815   5,255.26 5,255.26 
162  6814   3,554.19 3,554.19 
163  6813   3,490.24 3,490.24 
164  6812   6,045.73 6,045.73 
165  6811   1,170.18 1,170.18 
166  6810   8,683.51 8,683.51 
167  6809   4,327.08 4,327.08 
168  6808   3,975.58 3,975.58 
169  6807   4,075.92 4,075.92 
170  6830   3,144.40 3,144.40 
171  6829   7,504.16 7,504.16 
172  6828   6,437.24 6,437.24 
173  6827   4,735.53 4,735.53 
174  6703   5,732.09 5,732.09 
175  6702   8,585.50 8,585.50 IN
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Nr. 

nr I 
Parcelës ka-

dastrale 

Siperfaqja 
jasht zones 

m²  

Siperfaqja 
mbrenda  

zones 
m² 

siperfaqja 
sipas planit 

m²  

176  6701   6,701.00 6,701.00 
177  6403   5,930.27 5,930.27 
178  6388 459.53 865.75 1,325.28 
179  6387 537.43 1,859.56 2,396.99 
180  6389 4,813.38 104.73 4,918.11 
181  6402-2 2,172.00 1,015.50 3,187.50 
182  6414 2,008.70 766.28 2,774.98 
183  6413 4,317.97 1,179.53 5,497.50 
184  6412   1,977.94 1,977.94 
185  6411   3,967.18 3,967.18 
186  6410   2,095.12 2,095.12 
187  6409   2,248.03 2,248.03 
188  6408   6,986.33 6,986.33 
189  6607   3,864.18 3,864.18 
190  6406   5,350.38 5,350.38 
191  6405   2,252.29 2,252.29 
192  6830   3,144.40 3,144.40 
193  6829   7,504.16 7,504.16 
194  6828   6,437.24 6,437.24 
195  6827   4,735.53 4,735.53 
196  6815   5,255.26 5,255.26 
197  6814   3,554.19 3,554.19 
198  6813   3,490.24 3,490.24 
199  6812   6,045.73 6,045.73 
200  6811   1,170.18 1,170.18 
201  6810   8,683.51 8,683.51 
202  6809   4,327.08 4,327.08 
203  6808   3,975.58 3,975.58 
204  6807   4,075.92 4,075.92 
205  6718   5,050.52 5,050.52 
206  6716   3,938.98 3,938.98 
207  6715   3,072.14 3,072.14 
208  6714   8,580.53 8,580.53 
209  6713   9,190.87 9,190.87 
210  6711   2,862.32 2,862.32 
211  6710   5,918.39 5,918.39 
212  6709   2,665.18 2,665.18 
213  6708   5,765.62 5,765.62 
214  6707   2,649.10 2,649.10 
215  6706   2,878.86 2,878.86 
216  6705   3,901.99 3,901.99 
217  6704   3,524.51 3,524.51 
218  6700   5,700.44 5,700.44 
219  6699   6,177.54 6,177.54 
220  6698-1   2,894.71 2,894.71 
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Nr. 

nr I 
Parcelës ka-

dastrale 

Siperfaqja 
jasht zones 

m²  

Siperfaqja 
mbrenda  

zones 
m² 

siperfaqja 
sipas planit 

m²  

221  6698-2   1,514.04 1,514.04 
222  6697-1   2,132.58 2,132.58 
223  6697-2   1,960.43 1,960.43 
224  6696   5,671.99 5,671.99 
225  6695   6,715.13 6,715.13 
226  6694   7,210.75 7,210.75 
227  6693-1   2,022.69 2,022.69 
228  6693-2   1,373.09 1,373.09 
229  6692   1,730.14 1,730.14 
230  6691   1,728.30 1,728.30 
231  6690   4,906.90 4,906.90 
232  6689   4,803.77 4,803.77 
233  90383   12,172.63 12,172.63 
234  6687   3,815.90 3,815.90 
235  6686   1,519.36 1,519.36 
236  6685   1,347.41 1,347.41 
237  6684   1,901.18 1,901.18 
238  6683   2,116.71 2,116.71 
239  6682   2,060.08 2,060.08 
240  6681   4,904.95 4,904.95 
241  6680-1   3,353.99 3,353.99 
242  6680-2   1,461.80 1,461.80 
243  6679   3,530.56 3,530.56 
244  6678   6,412.04 6,412.04 
245  6677   2,444.59 2,444.59 
246  6676   3,221.48 3,221.48 
247  6675   5,720.39 5,720.39 
248  6674   3,185.09 3,185.09 
249  6673   2,018.76 2,018.76 
250  6672   2,683.38 2,683.38 
251  6671   1,203.50 1,203.50 
252  6470   1,448.30 1,448.30 
253  6469   3,082.13 3,082.13 
254  6468   5,697.24 5,697.24 
255  6467   3,413.26 3,413.26 
256  6466   5,206.16 5,206.16 
257  6465   4,602.78 4,602.78 
258  6464   4,281.89 4,281.89 
259  6463   4,518.75 4,518.75 
260  6462   1,426.07 1,426.07 
261  6461   684.62 684.62 
262  6460   2,004.06 2,004.06 
263  6459 3,316.34 2,827.83 6,144.17 
264  6458-1 3,528.35 789.91 4,318.27 
265  6468-2   3,983.41 3,983.41 IN
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Nr. 

nr I 
Parcelës ka-

dastrale 

Siperfaqja 
jasht zones 

m²  

Siperfaqja 
mbrenda  

zones 
m² 

siperfaqja 
sipas planit 

m²  

266  6457 2,726.14 1,846.70 4,572.84 
267  6475 2,872.70 2,046.13 4,918.84 
268  6474   895.88 895.88 
269  6473   3,726.72 3,726.72 
270  6472   1,294.84 1,294.84 
271  6471   5,259.14 5,259.14 
272  6441 4,446.19 1,474.60 5,920.79 
273  6440 4,916.13 410.30 5,326.43 
274  6439-1 2,243.41 639.31 2,882.72 
275  6439-2 2,410.82 450.85 2,861.67 
276  6438   6,216.79 6,216.79 
277  6437 2,213.23 1,727.73 3,940.97 
278  6436 752.06 2,464.76 3,216.82 
279  6435 10.29 3,003.77 3,014.06 
280  6434   1,571.76 1,571.76 
281  6433   1,516.43 1,516.43 
282  6432   3,042.46 3,042.46 
283  6431   1,618.27 1,618.27 
284  6430   5,461.28 5,461.28 
285  6429   2,741.19 2,741.19 
286  6428 3,790.87 4,995.50 8,786.37 
287  6670   3,635.52 3,635.52 
288  6669   4,038.83 4,038.83 
289  6668   2,936.17 2,936.17 
290  6667   6,443.46 6,443.46 
291  6666   3,551.49 3,551.49 
292  6665   2,394.78 2,394.78 
293  6664   5,074.75 5,074.75 
294  6663   2,654.77 2,654.77 
295  6662   5,793.96 5,793.96 
296  6661   9,831.10 9,831.10 
297  6660   4,613.11 4,613.11 
298  6659   5,121.48 5,121.48 
299  6658   2,416.63 2,416.63 
300  6657   2,939.50 2,939.50 
301  6656   3,306.01 3,306.01 
302  6655   2,509.24 2,509.24 
303  6654-1   3,324.23 3,324.23 
304  6654-2   10,133.49 10,133.49 
305  6653   5,379.80 5,379.80 
306  6652   3,291.03 3,291.03 
307  6651   6,782.78 6,782.78 
308  6650   3,901.50 3,901.50 
309  6649   18,173.55 18,173.55 
310  6648   3,404.68 3,404.68 
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Nr. 

nr I 
Parcelës ka-

dastrale 

Siperfaqja 
jasht zones 

m²  

Siperfaqja 
mbrenda  

zones 
m² 

siperfaqja 
sipas planit 

m²  

311  6647   245.15 245.15 
312  6539   6,894.77 6,894.77 
313  6538   4,912.63 4,912.63 
314  6537   4,324.43 4,324.43 
315  6535 1,949.75 1,728.81 3,678.56 
316  6534 1,792.62 1,718.64 3,511.26 
317  6533 6,266.59 5,453.01 11,719.60 
318  6531   5,650.26 5,650.26 
319  6530   6,717.99 6,717.99 
320  6529   4,083.56 4,083.56 
321  6528   6,589.94 6,589.94 
322  6527   6,118.31 6,118.31 
323  6526   89.53 89.53 
324  6525   5,200.35 5,200.35 
325  6524   5,578.15 5,578.15 
326  6523   5,999.95 5,999.95 
327  6522   4,361.63 4,361.63 
328  6521   4,201.95 4,201.95 
329  6520   2,222.16 2,222.16 
330  6519   1,629.84 1,629.84 
331  6518   3,968.13 3,968.13 
332  6517   4,420.41 4,420.41 
333  6516   2,158.72 2,158.72 
334  6515   2,267.83 2,267.83 
335  6514   2,310.69 2,310.69 
336  6513   2,010.36 2,010.36 
337  6512   5,486.50 5,486.50 
338  6511   5,647.94 5,647.94 
339  6510   4,980.39 4,980.39 
340  6509   5,100.03 5,100.03 
341  6508   4,824.40 4,824.40 
342  6507   3,500.27 3,500.27 
343  6506   1,610.97 1,610.97 
344  6505   1,087.08 1,087.08 
345  6504   1,394.28 1,394.28 
346  6503   1,843.57 1,843.57 
347  6502   4,805.17 4,805.17 
348  6501   9,233.40 9,233.40 
349  6500   2,580.25 2,580.25 
350  6499   935.94 935.94 
351  6498   5,626.09 5,626.09 
352  6497   1,299.43 1,299.43 
353  6496   5,060.22 5,060.22 
354  6495   2,868.61 2,868.61 
355  6494   2,260.45 2,260.45 IN
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Nr. 

nr I 
Parcelës ka-

dastrale 

Siperfaqja 
jasht zones 

m²  

Siperfaqja 
mbrenda  

zones 
m² 

siperfaqja 
sipas planit 

m²  

356  6493   3,889.23 3,889.23 
357  6492   3,886.97 3,886.97 
358  6491   1,884.57 1,884.57 
359  6490   2,982.26 2,982.26 
360  6489   4,492.16 4,492.16 
361  6488 706.34 3,771.05 4,477.39 
362  6487 53.46 10,258.01 10,311.47 
363  6486   930.55 930.55 
364  6485   1,906.27 1,906.27 
365  6484 3.24 4,284.16 4,287.40 
366  6483 452.25 3,724.69 4,176.94 
367  6482 1,735.04 4,484.22 6,219.26 
368  6481 3,125.76 2,687.91 5,813.67 
369  6480 2,732.25 789.52 3,521.77 
370  6477 5,449.64 953.13 6,402.76 
371  5741 638.40 3,064.06 3,702.46 
372  5743 7,442.11 341.61 7,783.72 
373  5740 3,394.71 1,483.78 4,878.49 
374  5738 633.72 8,209.54 8,843.26 

375  5737   6,020.22 6,020.22 
376  5736   2,135.35 2,135.35 
377  5734   8,340.17 8,340.17 
378  5733 591.79 2,442.91 3,034.70 
379  5732   14,257.48 14,257.48 
380  71813023-745 13,033.46 5,562.04 18,595.49 
381  90401   6,227.58 6,227.58 
382  90280 323.98 214.11 538.09 
383  90281   334.11 334.11 
384  37-5   823.52 823.52 
385  10996 20,793.30 3,138.30 23,931.60 
386  90250 4,384.43 2,547.38 6,931.81 
387  5730   3,758.38 3,758.38 
388  5729   1,130.13 1,130.13 
389  5728   2,788.88 2,788.88 
390  5727   4,841.69 4,841.69 
391  5726   16,924.63 16,924.63 
392  5725   4,926.43 4,926.43 
393  5724   7,092.95 7,092.95 
394  624   5,781.81 5,781.81 
395  625 3,539.69 64,242.83 67,782.52 
396  626 11,489.88 7,555.17 19,045.04 
397  627 30,394.98 18,327.39 48,722.37 
398  628 916.31 1,467.81 2,384.13 
399  629   9,670.17 9,670.17 
400  630   2,375.21 2,375.21 
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Nr. 

nr I 
Parcelës ka-

dastrale 

Siperfaqja 
jasht zones 

m²  

Siperfaqja 
mbrenda  

zones 
m² 

siperfaqja 
sipas planit 

m²  

401  631   129,934.25 129,934.25 
402  632 11,200.34 21,837.25 33,037.59 
403  633   12,586.18 12,586.18 
404  634   196,004.53 196,004.53 
405  635   45,378.37 45,378.37 
406  636   15,783.82 15,783.82 
407  637   18,998.33 18,998.33 
408  638   6,154.91 6,154.91 
409  639   12,246.97 12,246.97 
410  640   11,822.31 11,822.31 
411  641 19,945.27 14,646.90 34,592.17 
412  642   36,786.05 36,786.05 
413  643 62,133.74 2,225.91 64,359.64 
414  644   112,288.69 112,288.69 
415  645 402,812.13 183,180.80 585,992.93 
416  665 46,472.61 42,083.54 88,556.14 
417  667 3,753.84 199,366.75 203,120.58 
418  668 104.32 4,136.76 4,241.08 
419  669 534.88 4,164.37 4,699.24 
420  670 20,423.15 8,499.91 28,923.06 
421  671 8,648.80 185.65 8,834.45 
422  672   4,423.66 4,423.66 
423  673 3,625.79 7,520.99 11,146.79 
424  674-1   9,435.78 9,435.78 
425  674-2   6,935.99 6,935.99 
426  675   10,327.52 10,327.52 
427  676   9,751.41 9,751.41 
428  677   10,872.50 10,872.50 
429  678   102,686.77 102,686.77 
430  744 2,123.61 4,003.88 6,127.48 
431  11003-1 21,744.17 9,284.80 31,028.97 
432  11002 44,570.96 7,470.47 52,041.43 
433  90264 30,795.06 4,448.76 35,243.81 
434  11007 195.49 16,018.36 16,213.85 
435  11008 3,795.52 4,568.93 8,364.45 
436  11009 4,099.52 3,207.99 7,307.51 
437  Rruga x 6,256.88 2,042.92 8,299.80 
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6. SKENARET E ZHVILLIMIT TË ZONËS SË INDUSTRISË SË LIRË 
 
Në skenaret e zhvillimit të zonës së industrisë së lire-terminal, janë paraqitur elementet kryesore struk-
turore si struktura natyrore, struktura e qarkullimit dhe struktura e funksioneve.  Mirpo katë modelet 
e zgjedhur të paraqitura në skenare janë modele të pozicionimeve të mundshme të funksioneve.   
 
6.1 SKENARI I—modeli i shpërndarë 
Në skenarin e parë zona e industrisë  i ka të gjitha përmbajtje industriale të shpërndara d.m.th investue-
sit janë të pakufizuar në zhvillimin e veprimtarive të tyre.    
 
+ përparësit 
 lloje të ndryshme të funksionit prodhime, shërbime, zyre, etj 
 fleksibilitet në organizimin e ngastrave  
 - ngastrat mund të mbesin çfarë janë ose  
 - përmes komasacionit të riorganizohen 
 krijimi i tamponit gjelbërues 
- dobësit  
 investimet të pjesshme që ndikon në fazat e zbatimit 
 qarkullimi i automjeteve të rënda i përzier (kalon nëpër gjithë zonën) 
 destinimi i përzier mund të krijoj konfuzion në orientimin hapësinor  
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6.2 SKENARI II—modeli i koncentruar I finksioneve më karakter të njëtë 
 
Në skenarin e dytë zona e industrisë së lirë përmbajtjet më aktive dhe më të përziera i ka të përqën-
druara rreth rrugëve kryesore kurse dponimi në mbrendësi të zones . d.m.th investuesit janë të 
përkufizuar në zhvillimin e veprimtarive të tyre.    
 
+ përparësit 
 lloje të ndryshme të funksionit të koncentruara në katër lokacione duke e ndar prodhimin nga 

dponimi . 
 investimet e koncentruara—më e përshtatshme në fazat e zbatimit 
 Definim I kjart I prodhimit dhe ekspozimit  rreth rugeve kryesore. 
 krijimi i tamponit gjelbërues 
- dobësit  
 fleksibilitet më i vogël në organizimin e ngastrave,  
 - ngastrat nuk mund të mbesin çfarë janë  
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6.3 SKENARI III—modeli i shtresuar 
 
Në skenarin e tretë zona e industrisë së lehtë përmbajtjet më aktive dhe më të përziera i ka të përqën-
druara në pjesët e skajshme / kufizuese të saj ndërsa veprimtaritë më industriale janë të vendosura në 
pjesën e brendshme të zonës d.m.th investuesit janë të përkufizuar në zhvillimin e veprimtarive të tyre.    
 
+ përparësit 
 lloje të ndryshme të funksionit  
 investimet e koncentruara—më e përshtatshme në fazat e zbatimit 
 krijimi i frontit atraktiv për zhvillim përgjatë rrugëve kryesore 
 krijimi i tamponit fizik në mes të destinimit më industrial në pjesën e brendshme dhe zonave të 

banimit 
 krijimi i tamponit gjelbërues 
- dobësit  
 fleksibilitet më i vogël në organizimin e ngastrave,  
 - ngastrat nuk mund të mbesin çfarë janë  
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6.4 SKENARI IV—modeli i shtresuar 
 
Në skenarin e tretë zona e industrisë së lehtë përmbajtjet më aktive dhe më të përziera i ka të përqën-
druara në pjesët e skajshme / kufizuese të saj ndërsa veprimtaritë më industriale janë të vendosura në 
pjesën e brendshme të zonës d.m.th investuesit janë të përkufizuar në zhvillimin e veprimtarive të tyre.    
 
+ përparësit 
 lloje të ndryshme të funksionit  
 investimet e koncentruara—më e përshtatshme në fazat e zbatimit 
 krijimi i frontit atraktiv për zhvillim përgjatë rrugëve kryesore 
 krijimi i tamponit fizik në mes të destinimit më industrial në pjesën e brendshme dhe zonave të 

banimit 
 krijimi i tamponit gjelbërues 
- dobësit  
 fleksibilitet më i madhë në organizimin e ngastrave si dhe përzgjedhjen e veprimtarive ,  
 -një pjësë e madhe e ngastrave  mund të mbesin çfarë janë  
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7.KORNIZA E ZHVILLIMIT HAPËSINOR  

  
DESTINIMI I SIPËRFAQEVE  
 Sipas PZHU-së kjo zonë është paraparë të ketë destinim industrial dhe terminal hekurudhor me të 

gjitha përmbajtjet për shpedicion si dhe terminal automobilistikë me stacionin e autobusave ndërur-
ban. Bazuar në destinimin e saj kjo zonë hyn në kategorinë e Parqeve Industriale ku në shkallë të 
gjërë ka ndërtesa për prodhimtari dhe deponim ndërsa në sasi të limituara ka hapësira për zyre dhe 
shërbime tjera. 

 Andaj sipërfaqet, gjegjësisht ngastrat e kësaj zone janë të dedikuara kryesisht për funksionet e in-
dustrisë  dhe në pjesë të limituara të zonës funksione tjera shërbyese që kanë të bëjnë me shërbime 
biznesi, zyre, tregti, dhe shërbime tjera plotësuese. 

 Qëllimi për zhvillimin e zonës së industrisë është vendosja e suksesshme e funksioneve nga e cila 
do të vihet deri te ngritja e vlerës së projektit. Grupimi i funksioneve të përshtatshme rezulton në 
kursim të kostos, dhe shfrytëzim më efikas të tokës . Me informata bazike mbi faktorët e tregut, 
karakteristikat fizike të lokacionit, funksionet përreth zonës, sistemit të trafikut, etj duhet të 
planifikohet/rregullohet në atë mënyrë ku secili funksion duhet të vendoset në përshtatshmëri të 
zonave specifike në lokacion.  

 Si parim i përgjithshme, zonat për llojet e ndërtesave që janë më pak të dukshme si ndërtesa 
industriale poashtu edhe për nga funksion janë për shumë qëllime, si p.sh. zyre, shërbime biznesi, 
salla për ekspozime, tregti, hotelieri , shërbime publike, etj, duhet të vendosen në pjesët më të 
dukshme të zonës, afer arterieve kryesore rrugore, shërbimeve biznesore dhe zonave banimore. 
Ndërsa ndërtesat me pamje industriale si ndërtesa me funksione prodhimi / montimi, dhe hallat e 
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8.  KONCEPTI  THEMELOR  I  ORGANIZIMIT  DHE  RREGULLIMIT  TË  TERRITORIT  TË 
PLANIT RREGULLATIV  

8.1 KONCEPTI THEMELOR I PLANIT  

Koncepti themelor i planit bazohet në drejtimet e Planit Strategjik Zhvillimor të Prizrenit. Rezultatet 

e  fituara  nga  gjendja  ekzistuese  e  kësaj  lagjeje  tregojnë  se për  këtë  hapësirë mënyra më  e mirë  për 

rregullimin e ambientit të krijuar shumë vite më parë do të ishte rekonstruimi i lagjes në kufijtë e propo‐

zuar,  duke  e  renovuar  ato  dhe  krijuar  ambiente  të  reja  INDUSTRI,DEPONI,TERMINAL,TREGETI  ME 

SHUMICE  dhe hapsira të gjelbëruara, për një ambient të shëndoshë dhe një jetë të qetë.  

 

Meqenese në afësi të kësaj zone e kalon  autostrada  që e lidhë pjesën veriore të qytetit me pjesën 

përendimore e cila është definuar sipas planit të përgjithshëm urbanistik,jëpë mundësi shumë të mira për 

qëllimi  i  hartimit  të  këtijë  plani  është  përpjekja  e  përmirsimit  të  situatës  urbane  të  hapsirës,  të  zhvilloi 

mekanizma për vlersimin e ndotjes mjedisore dhe me masa kontrolli ndaj ndotjes, të siguroi nji përdorim 

racional të tokës urbane për qëllime të INDUSTRISE,DEPONI,TERMINAL,TREGETI ME SHUMICE  e njëherit të 

kontriboj në krijimin e nji shoqërie civile që  të vlersoj mbarëvajtjen e sistemeve publike dhe  të ketë vull‐

netin të zbatoi rregullat dhe ligjet në fuqi.  

8.2 NDARJA E TERRITORIT  

Meqenëse kjo hapësirë përshkohet nga rruga kryesore qe e lidhe lidhë pjesën veriore të qytetit 

me pjesën përendimore, atëherë ndarja e tritorit është është bërë në dy tërësi urbane:në tërësin ur‐

bane e cila është identifikuar me shenjen TERSIA URBANE  dhe tërësinë ur”ARBAN” dhe tersia urbane 

2”PRIZREN”.  

Në kuadër të Këtyre dy tërësive urbane janë identifikuar dhe tërsit  implementuese: 

Në tërësin implementuese “A”e cila është ndarë në blloqe urbane , A1,A2,A3,A4.A5 .A6 dhe 

A7,      

Në tërësin implementuese “B”e cila është ndarë në blloqe urbane , B1,B 2,B3,dhe B4. 

Në tërësin implementuese “C” cila është ndarë në blloqe ur‐

bane ,C1,C2 ,c3,c4,c5,c6,c7,c8,c9,c10. 

Në tërësin implementuese “D”e cila është ndarë në blloqe urbane , 

d1.d2.d3.d4.d5.d6.d7.d8.d9.d10.d11.d12.d13.d14 dhe d15, 

Në tërësin implementuese “E”e cila është ndarë në blloqe urbane , E1.E2.E3.E4.E5.E6.E7.E8. 

dhe E9. 

Në tërësin implementuese “F”e cila është ndarë në blloqe urbane , F1.F2. 

 Në tërësin implementuese “G”e cila është ndarë në blloqe urbane , G1.G2.G3.G4.dheG5 

Blloqet    janë të kufizuara me vijen   rregullative dhe ndertimore  . Brendia këtyre blloqeve ësh 

ndarë me parcela në kuadër të së cilave jdo të ndertohehen objektet sipas rregullativës urbane. 
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9. NDARJA NË TËRËSI HAPËSINORE / BLLOQE INDUSTRIALE  
 

Sipërfaqja e madhë e zonës së industrisë së lirë dhe zhvillimi i sistemit rrugorë krijon kushte 
të veçanta për ndarjen e zonës në tërësi hapësinore në menyr që të bëhet paraqitja grafike në 
përpjesa adekuata  sidhe . ndihmon në menaxhimin, zhvillimin dhe orientimin më të lehtë të 
zonës së industrisë së lire . Poashtu me këtë ndarje krijohet mundësia e investimeve në faza, si 
p.sh. i gjithë zhvillimi i zonës së industrisë së lirë mund të bëhet në dy faza të periudhave të 
ndryshme; në fazën e parë që mund të paraqet një periudhë të caktuar përfshihen tersin haps-
inore 1”ARBAN” e cila përbët prej tri njesive implementuese(tërsia implementuese 
A,B,C”.Mbrenda njesive implementuese janë krijuar blloqet urbane(industrial). 

Ndarja e teritorit në tërësi hapësinore  
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10. BILANCET E DESTINIMIT SIPAS TËRËSIVE DHE BLLOQEVE  

Bilancet e sipërfaqeve me këtë Plan Rregullativ janë dhënë në formë tabelare të ndara sipas llogarive 

dhe strukturave në bazë të planifikimit të tërësisë urbane në plan.  

1.  ‐Bilanci në nivel të zonës sipas planit rregullativ nënkupton llogaritjet e strukturave të operacion‐

eve numerike, gjegjësisht prezenton bilansin në nivel të zonës në shumën totale. Në tabela jepen 

shënimet për blloqet me shenjat përkatëse të blloqeve.  

2.  –  Operacionet urbanistike në nivelin e bllokut të ndërtimit. Në tabela janë dhënë shënimet për 

çdo bllok veç e veç, dhe atë shënimet për gjendjen ekzistuese në njërën anë dhe të planifikimit në 

anën tjetër.  

Shënimet për projeksionet janë dhënë sipas nomenklaturave standarde të parametrave urbanistik, 

sipas kësaj radhe:  
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T-Terminal hekurudhor metë gjitha përmbajtjet për shpedicion dhe deponim 

S-stacion I autobusave      

ID-industri prodhim,deponim,ekspozim,administrat    

IDP-industri prodhim,deponim,tregeti me shumic,ekspozim,administrat 

IDA-industri prodhim,deponim,tregeti me shumic,ekspozim,administrat,Akomodim 

H-Hekurudha       

P- Prodhim,deponim,tregeti me pakicë,ekspozim,administrat,  

Siperfaja ndertuese në perdhësë(SNP)     

Siperfaja e lirë (SL)      

Parcela ekzistuese (Pek.)      

Parcela bruto mbrenda vijës rregullative (Sb)    

Parcela neto mbrenda vijës ndertimore(Sn)    

Siperfaqja e marrur për rrugë (Smrr.)     

Siperfaqja ndertuese në të gjitha etazhat Siperfaqja e zhvilluar (Szh.)  
        

Koeficienti i ndertimit      

k1- për vsiperfaqen bruto të parceles     

k2-për siperfaqen  mbrenda vijës rregullative    

k3-për siperfaqen mbrenda vijës ndertimore 

N.VP-Numri ivendpakimeve 

H-Lartsia e objektit    
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11. DESTINIMI I SIPERFAQEVE SIPAS SKENARIT TE MIRATUAR 



 

                                                                                                                                                                                      28                            

12. KARAKTERISTIKAT E TËRËSIVE URBANE  

12.1 KARAKTERISTIKAT AMBIENTALE  

Tërësia 1”arbana”është pjësë e  ZONëS Kadastrale ARBAN  .Kjo tërësi sipas planit 

rregullativ është e ndarë në këtotri njesi implementuese :  

Tersia implementuese  A ‐me funksione :terminali hekurudhor,industri,deponim, tregti me 

shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, bulevardet, lulishtet, oazat e 

gjelbëruara, parkingje dhe garazha.Në kuader të kësaj tërsie është e mundur të vendosen dhe 

objekte për akomodim në rastese ka këkësë të tillë. 

Tersia implementuese  B‐me funksione :terminali hekurudhor,industri,deponim, tregti me 

shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, bulevardet, lulishtet, oazat e 

gjelbëruara, parkingje dhe garazha.Në kuader të kësaj tërsie është e mundur të vendosen dhe 

objekte për akomodim në rastese ka këkësë të tillë. 

Tersia implementuese  C ‐me funksione :terminali hekurudhor,industri,deponim, tregti me 

shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, bulevardet, lulishtet, oazat e 

gjelbëruara, parkingje dhe garazha.Në kuader të kësaj tërsie është e mundur të vendosen dhe 

objekte për akomodim në rastese ka këkësë të tillë. 
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13.Tersia urbane 1(ARBAN)/DESTINIMI  
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14. NJESIA IMPLEMENTUESE”A”/PARCELAT PJESMARRSE GJENDJA EKZISTUESE  
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15. NJESIA IMPLEMENTUESE “A”/PARCELAT PJESMARRSE  NE BLLOQE URBANE (INDUSTRIALE) 
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15.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A1”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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15.1.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A1”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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15.2  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A2”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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15.2.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A2”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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15.3 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A3”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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15.3.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A3”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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15.4 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A4”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha.Terminal hekurudhor,shpedicion 
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15.4.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A4”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha,Terminal hekurudhor,shpedicion 
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15.5 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A5”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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15.51 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A5”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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15.6 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A6”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha.Terminal hekurudhor,shpedicion 
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15.6.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A6”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha.Terminal,shpedicion 
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15.7  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A7”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha.Terminal hekurudhor,shpedicion 
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15.7.1  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”A7”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha.Terminal,shpedicion 
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16  TERSIA IMPLEMENTUESE”B”/PARCELAT PJESMARRSE GJENDJA EKZISTUESE  
 

 



 

                                                                                                                                                                                      47                            

IN
D
U
ST
R
I E

 L
IR
Ë 
–T
ER

M
IN
A
L—

P
R
IZ
R
EN

 

16.1  TERSIA IMPLEMENTUESE”B”/PARCELAT PJESMARRSE  NE BLLOQE URBANE (INDUSTRIALE) 
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16.2  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”B1”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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16.2.1  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”B1”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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16.3  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”B2”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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16.3.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”B2”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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16.4  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”B3”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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16.4.1  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”B3”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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16.5  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”B4”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha.Terminal hekurudhor,shpedicion 
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16.5.1  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”B4”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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17  TERSIA IMPLEMENTUESE”C”/PARCELAT PJESMARRSE GJENDJA EKZISTUESE  
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17.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C1”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha,shpedicion 
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17.1.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C1”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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17.2  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C2”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha,shpedicion 
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17.2.1  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C2”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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17.3  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C3”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha,shpedicion 
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17.3.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C2”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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17.4  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C4”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha,shpedicion 
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17.4.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C4”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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17.5  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C5”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha,shpedicion 
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17.5.1  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C5”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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17.6  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C5”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha,shpedicion 
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17.6.1  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C6”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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17.7  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C7”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha,shpedicion 
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17.7.1  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C7”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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17.8  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C8”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha,shpedicion 
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17.8.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C8”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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17.9  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C9”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha,shpedicion 
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17.9.1 BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C9”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha kushtet     
për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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17.10  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C10”/TRGUESIT URBANISTIK 
Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha,shpedicion 
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17.10.1  BLLOKU URBANE (INDUSTRIALE)”C10”/TRGUESIT URBANISTIK /tabela me tegjitha 
kushtet     për rregullimin e bllokut. 

Destinimi:industri,deponim, tregti me shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, 

bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbëruara, parkingje dhe garazha. 
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18. TERSIA HAPSINORE 2”PRIZREN”  

Tërësia 2”Prizren”është pjësë e  ZONëS Kadastrale Prizren .Kjo tërësi sipas planit rregul‐

lativ është e ndarë në këtotri njesi implementuese :  

Tersia implementuese  D ‐me funksione :terminali hekurudhor,industri,deponim, tregti me 

shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, bulevardet, lulishtet, oazat e gjel‐

bëruara, parkingje dhe garazha.Në kuader të kësaj tërsie është e mundur të vendosen dhe ob‐

jekte për akomodim në rastese ka këkësë të tillë. 

Tersia implementuese  E‐me funksione :terminali hekurudhor,industri,deponim, tregti me 

shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, bulevardet, lulishtet, oazat e gjel‐

bëruara, parkingje dhe garazha.Në kuader të kësaj tërsie është e mundur të vendosen dhe ob‐

jekte për akomodim në rastese ka këkësë të tillë. 

Tersia implementuese  F‐me funksione :terminali hekurudhor,industri,deponim, tregti me 

shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, bulevardet, lulishtet, oazat e gjel‐

bëruara, parkingje dhe garazha.Në kuader të kësaj tërsie është e mundur të vendosen dhe ob‐

jekte për akomodim në rastese ka këkësë të tillë. 

Tersia implementuese  G‐me funksione :terminali hekurudhor,industri,deponim, tregti me 

shumicë ,administratë, si dhe funksione përcjellëse (sheshet, bulevardet, lulishtet, oazat e gjel‐

bëruara, parkingje dhe garazha.Në kuader të kësaj tërsie është e mundur të vendosen dhe ob‐

jekte për akomodim në rastese ka këkësë të tillë. 
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18.1  NJESIA  IMPLEMENTUESE”D”/PARCELAT PJESMARRSE GJENDJA EKZISTUESE  
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18.1.1  NJESIA IMPLEMENTUESE”D”/PARCELAT PJESMARRSE  NE BLLOQE URBANE (INDUSTRIALE) 
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18.1.2  NJESIA IMPLEMENTUESE”D”/BLLOQE URBANE (INDUSTRIALE) 
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18.1.3  NJESIA IMPLEMENTUESE”D”/BLLOQE URBANE (INDUSTRIALE)/VIJA NDERTIMORE  
DHE VIJA RREGULLATIVE/TRAFIKU 
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18.2 NJESIA  IMPLEMENTUESE”E”/PARCELAT PJESMARRSE GJENDJA EKZISTUESE  
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18.2.1  NJESIA IMPLEMENTUESE”E”/PARCELAT PJESMARRSE  NE BLLOQE URBANE (INDUSTRIALE) 
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18.2.3  NJESIA IMPLEMENTUESE”E”/BLLOQE URBANE (INDUSTRIALE) 
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18.2.4  NJESIA IMPLEMENTUESE”E”/BLLOQE URBANE (INDUSTRIALE)/VIJA NDERTIMORE  
DHE VIJA RREGULLATIVE/TRAFIKU 
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18.5  NJESIA  IMPLEMENTUESE”F”/PARCELAT PJESMARRSE GJENDJA EKZISTUESE  
 



 

                                                                                                                                                                                      87                            

IN
D
U
ST
R
IS
 E
 L
IR
Ë 
–T
ER

M
IN
A
L—

P
R
IZ
R
EN

 

18.5.1 NJESIA  IMPLEMENTUESE”G”/PARCELAT PJESMARRSE GJENDJA EKZISTUESE  
 



 

                                                                                                                                                                                      88                            

IN
D
U
ST
R
IS
 E
 L
IR
Ë 
–T
ER

M
IN
A
L—

P
R
IZ
R
EN

 

18.5.2  NJESIA IMPLEMENTUESE”F&G”/BLLOQE URBANE (INDUSTRIALE)/VIJA NDERTIMORE  
DHE VIJA RREGULLATIVE/TRAFIKU 
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18.6  NJESIA IMPLEMENTUESE”G”/BLLOQE URBANE (INDUSTRIALE)/PARCELAT PJESMARRSE 
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Harta 16. Kategorizimi i rrugëve  

 
19. TRAFIKU  
 

Rrjeti rrugor 
Qarkullimi është njëra prej elementeve kryesore në funksionimin e suksesshëm të Zonës së 
Industrisë së Lehtë. Vendosja e rrugëve në zonë varet prej faktorëve planifikues poashtu edhe 
nga koncepti i zhvillimit të zonës. Rrugët duhet të vendosen në atë mënyrë që të lejojnë fleksi-
bilitet maksimum në formësimin e ngastrave sa më të zhvillueshme. 
Përveq kësaj trafiku i rëndë duhet të ndahet fizikisht nga trafiku tjetër deri në atë masë të 
mundshme  që t’iu shmanget operimit të zhurmshëm.   
Sistemi i trafikut duhet të jetë i planifikuar nga jashtë—brenda d.m.th i organizuar në atë 
mënyrë që qarkullimi të jetë i përmbyllur.  
Sistemi i trafikut në zonën e industrisë së lehtë është i organizuar si rrjetë ortogonale me qël-
lim të qarkullimit sa më efikas brenda zonës dhe me mundësi të qasjes në të tri anët.   
Sipërfaqja e madhe e zones dhe forma e ngastrave ka mundësuar krijimin e sistemit të trafikut 
ortogonal dhe krijimin e blloqeve perimetrike.  
Rrugët ekzistuese publike që kanë rëndësi në zhvillimin e kësaj zone janë rruga qarkore e cila 
e tangjenton zonën (aktualisht rrugë me dy traka), një rrugë e brendshme (ngastra 2176) e 
nivelit të ultë që e ndërpren zonën dhe rruga e ekspropriuar (dikur e paraparë si rrugë 
qarkore).  
Për të krijuar rrjet dhe lidhshmëri të mirë të rrugëve është bërë klasifikimi i rrugëve  në katër 
kategori: 
I—Rrugë magjistrale ’M2’  
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Harta 17. Rrjeti rrugorë 

II—Rrugë qarkore 
III—Rrugë kufizuese  
IV—Rrugë e brendshme 
 

Rruga qarkore—tranziti  e cila aktualisht është dy shiritore sipas PZHU-së është paraparë të 
jetë katër shiritore dhe të shërbej si rrugë tranzite që e qarkon qytetin e Prizrenit dhe shkon 
në drejtim të Gjakovës. Sipas PRrU kategorizimi i kësaj rruge është i nivelit të II.  
Me zhvillimin e zonës së industrisë së lehtë qasja kryesore në këtë zonë do të jetë nga rruga 
qarkore andaj paralel me këtë rrugë është paraparë edhe një rrugë dy shiritore që do të ketë 
qarkullim një kahor. Distanca e rrugës paralele është 7m, ndërsa ndarja vizuele dhe fizike me 
rrugën qarkore do të bëhet me anë të gjelbërimit të lart (figura 6).  
Rruga “kufizuese”—rruga e ashtuquajtur kufizuese sipas kategorizimit i takon nivelit të III të 
rrugëve, ndërsa sipas PZHU-së kjo rrugë është paraparë të jetë katër shiritore dhe të lidh 
rrugën magjistrale me rrugën e ‘Arbanës’.  
Sipas PRrU korridori i trasesë rrugore (profile 2-2) parashihet të jetë 23.6m ndërsa gjërsia e 
rrugës katër shiritore 14m.  
Rruga e “ekspropriuar” me korridor të trasesë rrugore 30m (prerja 3–3) në zonën e indus-
trisë së lehtë është rankuar në nivel të rrugëve të brendshme me gjërsi 7m.  
Përgjatë kësaj rruge në të dy anët është planifikuar korridor gjelbërimi nga 6.5m, shtigje për 
këmbësor dhe çiklist nga 3.5m me qëllim të shfrytëzimit të korridorit 30m. 
Me vendosjen e rrugës së re qarkore—tranzite me PZHU kjo rrugë e “ekspropriuar” dikur e 
paraparë për rrugë tranzite bie nga validiteti dhe njëkohësisht humb rëndësinë e saj dhe për 
zonën e industrisë së lehtë kalon në nivelin e rrugëve të brendshme.   
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Figura 17. Profili i rrugës qarkore (tranziti) 

Figura 18. Profili i rrugës kufizuese  

IN
D
U
ST
R
IS
 E
 L
IR
Ë 
–T
ER

M
IN
A
L—

P
R
IZ
R
EN

 



 

                                                                                                                                                                                      93                            

IN
D
U
ST
R
IS
 E
 L
IR
Ë 
–T
ER

M
IN
A
L—

P
R
IZ
R
EN

 



 

                                                                                                                                                                                      94                            

Parkimi 
Pasi që shumica e zonave industriale dhe parqeve të biznesit janë të locuara në periferi apo në 
kuadër të zonës urbane, ato kryesisht mbështeten në qasje të automjeteve për punëtor dhe 
visitor. Prandaj raporti i parkimit adekuat është esencial për zhvillim të sukseshëm të zonës 
industriale.  
Në zona industriale preferohet që parkimi përgjatë rrugës të ndalohet, preferohet të siguro-
het parkimi brenda secilës ngastër me qëllim të shfrytëzimit të tokës sa më efikas për sistemin 
e rrugës. Ajo gjithashtu përmirëson sigurinë në rrugë nga volumi i madh i trafikut të rëndë 
dhe automjeteve tjera duke eliminuar situatën që është shkaktari i parë i aksidenteve. Me 
eliminimin apo minimizimin e parkimit përgjatë rrugës i gjithë parkimi duhet të locohet në par-
cela individuale që shërben për nevojat e pronarëve të parcelës.  
Përjashtim nga kjo në hapësira të caktuar mund të sigurohet parkimi apo garazhimi publik që 
do të mundësonte plotësimin e nevojave të pamjaftueshme në zonë. Kjo do tu mundësonte 
shfrytëzueve të ngastrave individuale që nuk kanë hapësira të mjaftueshme për parkim toler-
ancë na aspektin e numrit të parkingjeve. Duke pasur mundësinë e parkimit publik atyre u 
mundësohet blerja apo qiramarrja e ngastrave me të vogla dhe më pak të kushtueshme.      
Me plan rregullues nuk është planifikuar hapësira e vendosjes së parkimit publik, ajo do të ku-
shtëzohet në të ardhmën varësisht prej kërkesave që do të paraqiten në zonën e zhvilluar të 
industrisë së lehtë. 
Është e rëndësishme që të sigurohet numri i duhur i vend parkingjeve për numrin e 
punëtorëve, por meqenëse numri i punëtorëve për zonën e industries së lehtë nuk është i 
paraparë atëherë do të bazohemi në numrin e vend parkingjeve për 100m2 të ndërtesës.  
Raporti i hapësirave të parkimit për veprimtari specifike është: 

Burimi: “Business Park and Industrial Development Handbook” Urban Land Istitute, 2001 
 

Bazuar në këtë raport të parkingut me hapësirën e ndërtesës nevoja e parkimit për tërë 
zonën është përafërsisht 1 parking për 65m2 të ndërtesës. 
Sigurimi i hapësirave të parkimit brenda ngastrave individuale duhet të parashihet për autom-
jete të punëtorëve, visitorëve dhe kamionëve (hapësira për shkarkim dhe ngarkim). Poashtu 
duhet të sigurohet qasje e lehtë me qëllim të kalimit të sigurt duke siguruar vija të drejta dhe 
distance adekuate. 
Parkingjet e vizitorëve preferohet të vendosen para ndërtesës pra në pjesën ballore, ndërsa 
vend parkingjet për punëtor dhe automjete të rënda në pjesën anësore dhe të prapme. 
Parkimi i automjeteve të rënda bëhet në oborrin për shkarkim dhe ngarkim që duhet të ketë 
një gjerësi minimale prej 35m. 
Pasi që është paraparë edhe qarkullimi i çiklistëve duhet të bëhet edhe sigurimi i parkimit për 
biçiklist. 
Transporti publik 
Sigurimi i lidhjeve të qarkullimit të këmbësorëve me transportin publik është esencial në 
zonën e industrisë së lehtë, ajo ndihmon në qarkullimin/lëvizjen më efikase dhe më të lirë 
pastaj ndihmon në zvoglimin e qarkullimit të automjeteve, me çka rezulton në rritjen e sig-
urisë në rrugë dhe njëkohësisht edhe mbrojtjen e mjedisit nga ndotja.  
Planifikimi i rrjetit të transportit publik është i lidhur ngusht me planifikimin e rrjetit rrugor.  

Lloji i veprimtarisë Parking / 100 m2 të ndërtesës 

Deponim / Distribuim 1-2 

Prodhim / Montim 2-6 

Fleksi ndërtesa  3-5 

Zyre 4 
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Përshkak të distancave të mëdha në zonën e industrisë së lehtë duhet të sigurohet mbu-
lueshmëria e transportit publik çdo 400m.  
Stacionet e propozuara të transportit publik duhet të vendosen në atë mënyrë që të mbulojnë 
distancën e ecjes rreth 5 minuta për secilin person.      
Transporti publik do të varet edhe nga rrjeti i transporti publik në nivel komunal i cili defino-
het në PZHK dhe PZHU. 

 
 

Lëvizja e këmbësorëve dhe çiklistëve 
Shtigjet për këmbësor dhe çiklist janë element i zakonshëm i hapësirës publike të zonave in-
dustriale. Shtigjet për këmbësor dhe çiklist duhet të sigurohen dhe të jenë pjesë e pandashme 
e rrugës dhe të definohen si hapësira për këmbësor dhe çiklist me qëllim që të mos ketë 
kërcnim nga lëvizja e automjeteve.  
Sigurimi në aspektin fizik i shtigjeve të këmbësorëve dhe çiklistëve nga qarkullimi i autom-
jeteve bëhet me anë të shiritit të gjelbër që është i vendosur përgjatë rrugës.  
Gjerësia me e vogël e trotuarit është paraparë të jetë 1.8m ndërsa gjërsia më e vogël për 
shtigje të çiklistëve duhet të jetë 1.2m. 
Me qëllim që të reduktohet gjatësia e lëvizjes për këmbësor janë paraparë edhe disa shtigje të 
brendshme të qarkullimit që ndihmojnë për qasje më të shpejt dhe direkte.   
Shtigjet për këmbësor duhet në mënyrë ideale të sigurojnë vend për aktivitet të gjallë të këm-
bësorëve poashtu edhe elemente të nevojshme mikrourbane të rrugës.  
Shtigjet për këmbësor dhe çiklist mund të jenë me material të njejtë por dallimi në mes tyre 
mund të bëhet me anë të ngjyrave të ndryshme apo vijave ndarëse.  

Harta 18. Transporti publik 
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20. UDHËZIMET  E PËRGJITHSHME PËR ZONAT DHE 
     NDËRTESAT E INDUSTRISË DHE DEPONIMIT 
 
 
PRINCIPET  
 

      Baza  për zgjidhjen e zonës industriale  të ofruar  Janë:  
 

 Zbutja e ndikimeve negative në zone dhe ndaj zonave  të afërta 

 Dizajni  të nivelit të lartë për zonat industriale 
 Zona  industriale dhe zona e biznesit dhe veprimtarive tjera duhet ti respektojnë  vlerat 

natyrore ekzistuese të lokacionit dhe zonës që e rrethon  . 
 Inkurajimi i zonës  industriale për sigurimin  e hapësirës publike për lëvizjen e 

këmbësorëve iqiklisteve dhe këmbësorëve për qëndrim dhe rekreacion.   
 Sigurimi i i lidhjeve të qarkullimit të këmbësorëve me transportin publik  
 Sigurimi i hapësirës për qarkullimin e biçikletave  
 Promovimi i dizajnit të qëndrueshëm me shfrytëzim efikas të energjisë – shfrytëzimi i 

potencialeve natyrore të lokacionit.   
 Promovimi i sigurisë publike  

 
           Elementet kryesore për dizajnin e PRRU”Industri e lire-Terminal” 
 

 Plan Multifunksional me fleksibilitet maximal — PRRU parasheh ndryshime është esencial në 
shërbim të llojllojshmërisë së tregut përgjatë një afati të gjatë. Fleksibiliteti mund të rritet nga plani i 
ngastrave që lejojnë ngastrat e madhësive të ndryshme të bashkohen ose të ndahen duke u bazuar nga 
kërkesa, nga sistemi i rrugëve që siguron qasje për të gjitha ngastrat në lokacion dhe nga shërbimet 
komunale (infrastruktura teknike) e cila lehtë mund të përmirësohet dhe ndryshohet.    

 Peizazh Natyror dhe Hapësira Publike Atraktive —  plani i peizazhit siguron që i gjithë 
zhvillimi të ketë pamje të parkut që shfrytëzon përparësitë e topografisë së vendit dhe karakteristi-
kat natyrore. Kujdes i veçantë i kushtohet hapësirave të dallueshme dhe strategjike sikur hyrjet e 
ndërtesave, pikat e grumbullimit jashtë ndërtesave dhe hapësirat për parkim dhe rekreim.       

 Përmbajtje plotësuese dhe shërbime tjera — kërkesa për përmbajtje plotësuese dhe shër-
bime tjera është bërë edhe më e madhe. Përveq ofrimit të një mjedisi të punës më interesant dhe 
më të deshirueshëm, përmbajtjet plotësuese mund të ndihmojnë në veçimin e projektit në tregun 
konkurrues.     

 Dizajn Fleksibil të Ndërtesave — secili lloj i ndërtesës ka karakteristika të veçanta të ndërtimit, 
por të gjitha kërkojnë funksionalitet dhe fleksibilitet  që të ndryshojnë kushtet e tregut të ndryshue-
shëm dhe nevojat e shfrytëzuesve. Dizajni fleksibil i ndërtesave fillon me faktorët bazik si madhësia 
dhe lartësia dhe kalon në sistemet teknike të avancuara që ndihmon në krijimin e ndërtesës së 
“shkathët”.     

 Vend Parkim të Duhur — proporcioni i vend parkingjeve është faktor shumë me rëndësi për 
shfrytëzuesit . Derisa është e rëndësishme që të sigurohet numri i duhur i vend parkingjeve për 
numrin e punëtorëve, dhe mjeteve transportuese.  

 Qarkullim efikas — qarkullimi automobilistik dhe këmbësorik duhet të jetë direct dhe të cakto-
het qartë. Nevojat e ndryshme dhe shpesh konfliktuoze të kamionëve, automobilave dhe këm-
bësorëve duhet të përshtaten. 
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Rrjeti rrugor krijohet në formë ortogonale me mundësi të qarkullimit të lirë dhe të përmbyllur por 
kushti kryesor i zhvillimit të rrjetit rrugor është që të gjitha ngastrat të kenë qasje në rrugë. Kyqjet 
në zonë janë të shumta por ato janë të rregulluara në atë mënyrë që të bëjnë shpërndarjen sa më 
efikase të transportit. Kyqja kryesore në zonë është paraparë të jetë nga arteria kryesore që e tang-
jenton zonën e industrisë së lehtë.   
Me qëllim të rregullimit të sukseshëm të zonës së industrisë së lehtë preferohet që qasja në parcel / 
ndërtesë të bëhet kryesisht nga rrugët gjatësore të bllokut industrial.  
Rrugët krijojnë blloqe perimetrike në të cilat është paraparë destinimi i caktuar. Funksionet me in-
dustriale vendosen në pjesën e brendshme të zonës, ndërsa përgjatë dy pjesëve të skajshme 
pozicionohen funksionet më mikse. I rëndësisë së veçantë është korridori afarist/biznesi përgjatë 
arteries kryesore i cili në njëfarë mënyre për shkak të pozicionimit që ka është i destinuar për shër-
bime biznesi, zyre, tregti, ekspozim, shërbime publike, etj. 
Në hapësirën e kufizuar për ndërtim kalojnë lartpërquesit e rrjetit elektrik, andaj në këto korridore 
që kalojnë nëpër ngastra private të kufizuara për ndërtim mund të parashihet gjelbërimi, parkimi, 
qarkullimi i trafikut, etj.  
Duke marr parasysh se e gjithë zona ka parcela kryesisht private, mundësitë e menaxhimit dhe 
zhvillimit të kësaj zonë janë më të vështirësuara. Përveq dominimit të pronësisë private në zonën e 
industrisë së lehtë, ekziston edhe një sasi e madhe e ngastrave të vogla private që janë të 
papërshtatshme për zhvillimin e veprimtarive të caktuara. Ngastrat problematike për zhvillim duhet 
të gjejnë mundësi të ndryshme për riparcelizim.  
Numri shumë i vogël i pronave të komunës (pronë publike) zvogëlon mundësitë për krijimin e 
hapësirave plotësuese publike dhe shërbimeve tjera.       
Peizazhi natyror është konceptuar kryesisht me koridorre gjelbërimi përgjatë rrugëve kryesore, 
rrugëve të brendshme dhe sipërfaqeve ujore. Korridoret kufizuese të gjelbërimit luajnë rolin e tam-
ponit mbrojtës në mes të zonës së industrisë së lehtë, arteries kryesore dhe zonave të afërta të 
banimit. Korridoret e brendshme të gjelbërimit shtrihen përgjatë rrugëve të brendshme dhe nda-
jnë sipërfaqen e rrugës me trotuarin për këmbësor dhe çiklist. Vija ujore e përcjellur me sipërfaqe 
të akumuluara ujore (liqene të vogla) dhe korridor gjelbërimi, paraqet një veçori të rëndësishme 
natyrore e cila e ngrit kualitetin e mjedisit dhe peizazhit të zonës së industrisë së lehtë.    
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DISPOZITAT PËR IMPLEMENTIM 
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21.  DISPOZITAT E IMPLEMENTIMIT  
 
21.1 DISPOZITAT E PËRGJITHSHME TË RREGULLIMIT  
 
SHFRYTËZIMI I TOKËS 
 

Destinimi i lokacionit  
Destinimi i lokacionit është i ndarë në dy lloje të veprimtarive: 
 Veprimtari industriale si funksionet e prodhimit, deponimit dhe funksione hibride apo 

fleksibile;   
 Veprimtari për shërbime të përziera si: zyre, salla për ekspozime dhe konferenca, shërbime 

biznesi ku përfshihen edhe shërbime hotelierike dhe rekreative, shërbime publike dhe të 
tjera.  

 

Në vijim shqyrtohen më detalisht përmbajtjet e këtyre dy veprimtarive kryesore të destinuara 
në zonën e industrisë së lehtë 
 

Sipërfaqet për industri të lirë janë sipërfaqe ku, përveq përmbajtjeve të prodhimit, proce-
simit dhe grumbullimit pastaj deponimit dhe distribuimit mund të kenë (në përqindje më të 
vogël) edhe hapësira për zyre, sallë për ekspozim, shërbime hotelierike, hapësira për inkuba-
tor, etj.  
Kryesisht janë sipërfaqe të dedikuara për: 
a) ndërmarrje për prodhim industrial të cilat nuk shkaktojnë erëra apo zhurmë, ndotje të 

ajrit dhe të cilat nuk paraqesin rrezik nga eksplodimi apo rrezatimi në rrethinë.  
b) ndërmarrje për deponim dhe distribuim të cilat nuk shkaktojnë dëme të tepërta për 
rre thinën dhe ambientin dhe për ndërmarrje të cilat nuk paraqesin rrezik nga eksplodimi 
 apo rrezatimi në rrethinë.  
c) hapësira fleksibile për ndërmarrje që ushtrojnë veprimtari të ndryshme nga paragrafi 1a) 

dhe 1b) por që janë të lidhura direkt apo indirekt me paraqrafin 1a) dhe 1b).  
d) zyre administrative në kuadër të paragrafit 1a) dhe 1b) me një përqindje të vogël (jo më 

shumë se 15% të sipërfaqës së ndërtuar)  
e) shërbime biznesi ku përfshihen edhe shërbimet hotelierike, salla për ekspozim, hapësira 

për inkubator, qendra për konferencë, të cilat parashihen të jenë në kuadër të ndër-
marrjeve për prodhim industrial por me një përqindje të vogël (jo më shumë se 20% të 
sipërfaqës së ndërtuar)    

 

Sipërfaqet për shërbime të përziera janë sipërfaqe ku janë të parapara të gjitha ak-
tivitetet shërbyese si:  
a) ndërmarrjet për shërbime biznesi,  
b) shërbime hotelierike-rekreative,  
c) ndërmarrjet për shërbime logjistike, 
d) zyre 
e) tregti me shumicë dhe pakicë si ndërmarrje, qendra tregtare dhe zejtare, shitore dhe   
 ndërtesa të ngjajshme.  
f) ndërmarrjet për shërbime publike ku hyjnë funksionet publike si posta, banka, stacioni i 

zjarrfikësve, policia, etj. Poashtu në kuadër të këtyre sipërfaqeve mund të hyjnë edhe 
funksionet arsimore, shëndetësore, kulturore, administrative varësisht nga kërkesat-
nevojat e punëtorëve që do të ndikojnë në zhvillimin e këtyre funksioneve.     

 

Ndarja në tërësi hapësinore / blloqe industriale 
 Zona e industrisë së lehtë duhet të ndahet në 2 tërësi hapësinore ,7 tersi impementuese 

dhe ne blloqe industriale; 
 Secili bllokë duhet të emërohet me shkronja të alfabetit mvarsisht nga njeia impementuese: 

Blloku A1.., blloku B1..., blloku C1..., blloku D1..., blloku E1..., blloku F1..., blloku G1...,  
 Madhësia e blloqeve industriale është e ndryshme.  
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21.1  KUSHTET PËR RREGULLIMIN TË NGASTRËS 
 

Forma dhe madhësia e ngastrës 
Ngastra mund të zhvillohet nëse i plotëson këto kushte: 
 Forma e ngastrës preferohë të jetë drejtkëndëshe ose katrore e përshtatshme për zhvillim; 
 Madhësia e ngastrës duhet të jetë më e madhe se 2.0 ha; 
 Madhësia optimale e ngastrës për veprimtari prodhimi është 4.5ha ndërsa për veprimtari 

deponimi / distribuimi edhe më e madhe se 2.5ha;  
 Ngastrat e papërshtatshme për zhvillim (ngastrat e vogla, të ngushta dhe të thella) duhet të 

kenë mundësinë e bashkimit.  
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21.2 Raporti i sipërfaqes së ndertuese në perdhesë  (SNP) dhe sipërfaqes së lirë 

Raporti i sipërfaqes së shputës dhe          
sipërfaqes së lirë 

Sn = SNP + SL 
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Szh= S1 + S2 + S3 
S1=S1pr+S1eksp+S1adm 
S2=S2pr+S2eksp+S2adm 
S3=S3adm 
 

Figura 42.  Sipërfaqja e ndërtuar/ zhvilluar  

 Raporti maksimal i sipërfaqes së shputës me sipërfaqen e lirë për veprimtarit industriale është 
45% / 55% deri 50%/50 andaj Indeksi i Sipërfaqes së Shputës është 100%-55%=45%               
(Sn-SL=SNP) dhe paraqet sipërfaqen e bazës së ndërtuar;   

 Raporti maksimal i sipërfaqes së shputës me sipërfaqen e lirë për veprimtarit e përziera 
shërbyese është 50% / 50% andaj Indeksi i Sipërfaqes së Shputës është 100%-50%=50%          
Sipërfaqja ndertuese eshtë logaruar në tri menyra : 

  1-sipas siperfaqes bruto të parceles 
 2-Sipas siperfaqes mbrenda visë rregullative dhe 
 3-Sipas siperfaqes neto mrenda visë ndertimore. 
 Për kë arsye rporti i sipërfaqes ndertuese sillet max 50% i parcelës mbrenda visë ndertimore. 
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21.3Sipërfaqja e ndërtuar / zhvilluar (Szh), lartësia dhe etazhiteti  
Destinimi i sipërfaqeve i kategorizuar në dy grupe në zonën e industrisë  ndikon në ndryshimin 
e lartësisë minimale dhe maksimale, sipërfaqën e zhvilluar dhe etazhitetin e ndërtesave.  
 Në hapësirat e dedikuara për prodhim / montim, deponim / distribuim dhe ndërtesa 

fleksibile, etazhiteti i ndërtësave është P+1, lartësia minimale shkon 8m deri në 20m dhe 
sipërfaqja e propozuar për zhvillim është mjaft fleksibile dhe shkon prej 5000m2 deri në 
25000m2. 

 Në hapsirat e dedikuar për terminal etazhiteti n’ukë është caktuar ,por nukë guxon të kaloj 
latësinë mbi 20 m’ 

 
21.4Vija rregulative 
 Vija rregullative është e vendosur në përfundim të rrugës publike (përfundimi i trotuarit) 

dhe njëkohësisht paraqet vijën ballore të ngastrës;  
 Korridori rregullativ paraqet gjërësi minimale prej 5m dhe në këtë hapësirë është i ndaluar 

ndërtimi; 
 Në këtë korridor rregullativ është e lejuar vendosja e elementeve mikro-urban me kusht që 

nuk pengojnë dhe shëmtojnë pamjen e lokacionit;  
 Vija rregullative është definuar me vijë të ndërprerë të kaltër.  

 

21.5Vija ndërtimore 
 Vija ndërtimore duhet të jetë e largur minimum 5 m nga vija rregullative; 
 Thellësia e preferuar e vijës ndërtimore është 15 m;   
 Ndërtimi është i lejuar vetëm pas vijës ndërtimore. Pengesa prej 0,3 m në përdhesë si dhe 

pengesa ose tejkalimi i elementeve të ndërtesës si strehat, ballkonet, etj, mund të shkojnë 
mvarsisht nga zgjidhja arkitektonike ,por nukë guxonë të kaloj mbi 1.2m jashtë visë 
ndertimore ,në lartesi nga trotuarai 4.5m  

 Vija ndërtimore është definuar me vijë të ndërprerë të kuqe.  
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21.6 Mundësia e organizimit të ndërtesave në ngastër 
Organizimi i ndërtesave të veçanta në ngastra mund të vendoset vetëm nëse i plotëson këto 
kushte: 
 Vijën ndërtimore e cila duhet të jetë minimum 5m;  
 Largësinë e ndërtesës nga vija e ngastrës në pjesën anësore dhe të prapme e cila duhet të jetë 

3m tampon gjelbërimi plus lartësia 1/2e ndërtesës, andaj bazuar në lartësitë e pastërta të 
nevojshme për ndërtesa industriale kjo largësi e ndërtesës nga vija e ngastrës duhet të jetë 
minimum 11m për ndërtesa për deponimit ndërsa 13 m për ndërtesa për prodhimit; 

Përshkak të papërshtatshmërisë së ngastrave për zhvillim, mundësia e organizimit të ndërtesave 
në këto ngastra mund të bëhet në këto mënyra: 
 Vendosja e ndërtesës në dysh 
 Vendosja e ndërtesës në rend 
 Grupimi i ndërtesave 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 43.  Mundësia e organizimit të ndërtesave në ngastër  
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21.7Riparcelizimi i blloqeve industriale / ngastrave  
Plani i Parcelizimit paraqet: pikat 1. dhe 2.  
1. Riparcelizimin e ngastrave pranë rrjetit rrugor   
 Ngastrat private që preken dhe ndahen nga rrjeti rrugor duhet të parcelizohet;  
 Procesi i parcelizimit për eksproprimin e tokës në pronë publike duhet të filloj para krijimin të 

sistemit rrugor;  
 Parcelizim i ngastrave përgjatë rrugës është prioritar dhe i obliguar, pasi që mos realizimin e 

këtij parcelizimi mund të rezultoj në dështimin e gjithë procesit të zhvillimit të zonës së 
industrisë së lehtë.  

 

2.  Riparcelizimin brenda një blloku industrial me riformësimin e ngastrave ekzistuese  
 Të gjitha ngastrat ekzistuese që i takojnë një blloku industrial rivendosen në atë mënyrë që 

secila ngastër të ruaj sipërfaqen ekzistuese (në përjashtim të sipërfaqes së humbur për rrugë 
publike); 

 Secilës ngastër duhet t’iu mundësohet qasja në rrugë publike; 
 Ngastrat duhet të riorganizohen në formë të rregullt drejtkëndësshe; 
 Duhet që të gjithë pronarët e ngastrave që ndodhen brenda një blloku industrial të bash-

këpunojnë në mes veti dhe me ndihmën e autoriteteve lokale të bëhet riparcelizimi i pronave. 
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Tolerimet 
Bazuar në gjendjen aktuale të ngastrave dhe kërkesës së investitorëve duhet të ipen edhe 
mundësi tjera të riparcelizimit të blloqeve industriale / ngastrave: 
 Nëse nuk ekziston mundësia e bashkëpunimit në mes të pronarëve të një blloku industrial 

atëherë duhet të parashihet mundësia e riparcelizimit të pjesërishëmdhe dhe atë ne rastese 
mbi 50%  të pronarve janë të interesuar për zhvillimin e bllokut.  

 Nëse ekziston interesi për zhvillimin e një blloku të tërë industriale atëherë duhet të 
ekziston mundësia e riparcelizimit të tërësishëm të bllokut; 

  
27.8  KUSHTET PËR PËRCAKTIMIN E RRJETIT RRUGOR  
 
27.8.1Rrjeti rrugor 
 Traset e rrugëve të propozuara në zonën e industrisë së ljanë: 

 Rruga qarkore (kryesore)që e pershkonë tërë zonën(“a-a” ) – trasea min. 38.7 m 
 Rruga “d-d” – trasea min. 28 m 
 Rruga e qe lidhë disa blloqe urbane(b-b)  – trasea  30 m 
 Rruga e brendshme (c-c)— trasea 23 m 
 Rruga e kryesore qe e lidhë Prizrenin me Nashecin—trasea 38.7m 

 Rruga qarkore është  shiritore dhe ka gjërësi  14m (4 x 3.5 m = 14m); 
 Rruga “kufizuese” është 4 shiritore dhe ka gjërësi  14 m (4 x 3.5 m = 14m); 
 Rruga e “ekspropriuar” është 2 shiritore dhe ka gjërësi  7 m (2 x 3.5 m = 7m); 
 Rruga e brendshme është 2 shiritore dhe ka gjërësi  7m (2 x 3.5 m = 7m); 
 Rruga e brendshme në hyrjen kryesore të zonës është 4 shiritore me ka gjërësi  14m (4 x 

3.5 m = 14m),  
 Profili i rrugëve të jashtmë të propozuara me PRrU (rruga qarkore, rruga kufizuese dhe 

rruga e “ekspropriuar”) mund të shqyrtohen nëse me PZHK (në përpilim e sipër) është 
paraparë ndonjë ndryshim;  

 Qasja kryesore në zonën e industrisë  bëhet më ndihmën e rrugës kryesore qe loidhen me rrugen 
prizren vermic afë kyqjes me autostraden në perendi dhe kyqja e dytë bët në very qe lidhet me 
rrugen Prizren Gjakovë. e rrugës primare (rrugës qarkore) më rrugën e Kjo hyrje kryesore është e 
rregulluar me rreth rrotullim ,si dhe kyqjet e rrugeve tjera me këë rrugë jan rregulluar me rreth 
rrotullim.  

 Qasjet tjera në zonën e industrisë së lehtë ndodhen në të tri anët e zonës dhe janë shtatë. Këto 
qasje nuk kontrollohen me semafor por vetëm me shenja të stopit; 

 Qasja për automjete të rënda, automjete të punëtoreve dhe vizitorëve në zonën e industrisë së 
lehtë nuk është e ndarë. Ndarja e trafikut duhet të mundësohet vetëm brenda ngastrave individuale.  

 Para se të filloj ndërtimi i rrjetit rrugor duhet të filloj procesi i ripacelizimit të pronave që preken 
apo ndahen nga rrjeti rrugor 

 Ramja maksimale e rrugëve duhet të jetë jo më shumë se 5%. 
 

27.8.2Qarkullimi rrugor në kuadër të ngastrës 
 Qasja e automobilave dhe automjeteve të rënda duhet të jetë e ndarë, vetëm në rastet kur 

ngastra është e papërshtatshme për dy qasje të ndara atëherë shfrytëzohet një qasje e për-
bashkët;   

 Oborri për shkarkimin e kamionëve duhet të jetë i mshefur nga pjesa ballore;  
 Thellësia e manovrimit të kamionëve në oborrin e shkarkimit duhet të jetë 35m; 
 Duhet të sigurohet radiusi minimum i rrotullimit të jashtëm 14.5m ndërsa radiusi minimum 

i rrotullimit të brendshëm 7.5m për qarkullim të lirë të kamionëve me rimorkio;   
 Duhet të sigurohet lartësia prej 4.5m për qarkullim të lirë të kamionëve me rimorkio; 
 Duhet të mundësohet qarkullimi përreth gjithë ndërtesës për lëvizjen e lirë të automjetit të 

zjarrëfikësëve.     
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27.8.3 Nevoja e parkimit 
 Secila ngastër individuale duhet të ketë parkim të mjaftueshëm për të zhvilluar 

veprimtarinë  

RREGULLIMI I PARKIMIMIT(GARAZHIMI) 

          

 Hotel                                                                                           1P/për 5 dhoma të mysafirëve 

 Ndertesat me zyre,administrat                                                    1P/30m² të hapsirës punuese 

 Qendra tregetare,dyqane                                                             1P/60m² të hapsirës së vlefshme 

 Objektet për deponim                                                                  1–2 parkingje për 100m2 të 
ndërtesës.  

 Objektet për Prodhim                                                                   2-6 parkingje për 100m2 të 
ndërtesës.  

 Objektet për ekspozim                                                                  1 parkingje për 250m2 të 
ndërtesës.  

 Objektet tjera tregëtare                                                                1 parkingje për 80 m2 të ndërtesës.  

Ndërtesat multifunksionale(fleksibile) 

 Ndërtesa një ose dy katëshe me fleksibilitet maksimal për shfrytëzues të ndryshëm. 

 Hapësira për zyre 3.6–4.3m (pllakë-plakë) me mundësi të vendosjes së kabllave dhe sistemeve tjera të 
ndërtesës. 

 Lartësia e pastër 3.6–5.5m në hapësira të depove me lartësi prej 7.3m mund të konvertohet në 
hapësirë me dy nivele.  

 Qasja e kamionit në nivel të tokës ose në nivel të rampës.  

 4–5 parkingje për 100m2 të ndërtesës.  

 24 orë sigurim 
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Prodhim / Montim 

 Më të vogla se ndërtesat për deponim.  
 Lartësi e pastër prej 9m.  
 Hyrje të ndarë për automobila dhe kamion; ndarja e parkimit për vizitor dhe të punësuar.  
 2–6 parkingje për 100 m2 të ndërtesës (mesatarja 3.5 parkingje për 100m2 të ndërtesës).  
 Theksim i veçantë në pamjen e ndërtesës 
  Theksim i veçantë në pamjen e peizazhit 
 Theksim i veçantë në sigurimin e punëtorëve 
 Hapësirë e madhe në mes të shtyllave 

Deponim / Distribuim 

 Fokus në deponim dhe manovrim me materiale.  

 Qasja e lehtë dhe lokacion të mire (qasja e hekurudhës plus për depo të mëdha dhe shfrytëzime 
të caktuara). 
 Shfrytëzimi efikas i hapësirës (hapësira në mes të shtyllave 12.2 m e rrit fleksibilitetin). 

 Lartësia minimale e pastër 7.3 m deri 9.1 m dhe më shumë.  

 Doku 1.2m mbi nivel të tokës për ti’u përshtatur lartësisë së shtratit të kamionit 

 Hapësira para dokut për manovrim të kamionëve (oborri për shkarkim & ngarkim) duhet të jetë 
min. 35m deri 45m.  
 Rampat për kamion duhet të jenë max. 5%.  

 Nevojitet mur ndarës për mbylljen vizuele të oborrit për shkarkim dhe parkim të kamionëve.  

 Elemente të sigurimit si gardh, porta hyrëse dhe roje.  

 1–2 parkingje për 100m2 të ndërtesës.  

 Hapësirë të mbyllur për rimorkio.  

 30m diametri i qarkullimit për kamiona të mëdhenj dhe 14m diametri për rimorkio (180° kthim)  
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29.Transporti publik 
Transporti publik urban duhet të fuqizohet  nga komuna me linja të reja urbane dhe pika 
strategjike të ndaljes së autobusit  bazuar në analizat e qasjeve.  
 Stacionet e propozuara të transportit publik duhet të vendosen në atë mënyrë që të mbu-

lojnë distancën e ecjes rreth 5 minuta për secilin person apo të sigurohet mbulueshmëria e 
transportit publik çdo 400m; 

 Komuna duhet të në zonën e industrisë së lehtë duhet të krijohej 5 stacione të transportit 
publik dhe të sigurojë për to infrastrukturën e nevojshme (vendet për pritje dhe ulje, 
shenjat, etj.); 

 Transporti publik do të varet edhe nga rrjeti i transporti publik në nivel komunal i cili defi-
nohet në PZHK dhe PZHU. 
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29.1 Lëvizja e këmbësorëve dhe çiklistëve 
 Krijimi i shtigjeve për këmbësor përgjatë rrugëve të zonës së industrisë së lehtë me distancë min 

1.8m. 
 Shtegu i këmbësorëve duhet të vendoset në të dy anët e rrugës; 
 Krijimi i shtigjeve për çiklist përgjatë rrugëve të zonës së industrisë  me distancë 1.2m; 
 Shtegu i çiklistëve duhet të vendoset në të dy anët e rrugës. 
 
30.  KUSHTET PËR VENDOSJEN E NDËRTESAVE INDUSTRIALE DHE DEPONIVE 
 
30.1 Kushte të përgjithshme 
 Ndërtesat industriale duhet të jenë fleksibile me qëllim të modifikimit dhe rishfrytëzimit të 

strukturës ekzistuese;  
 Ndërtesat duhet ti përshtaten kushteve të lokacionit;  
 Ndërtesat duhet të projektohen ashtu që t’I përshtaten karakterit dhe kontekstit të rre-

thinës; 
 Ndërtesat industriale mund të kenë maksimum 15 % të sipërfaqës së ndërtuar të saj hapësira 

për zyre; 
 Standardet e ndërtesave industriale duhet të përmirësohen vazhdimisht; 
 Ndërtesat industriale ndryshon për nga pjesa ballore e ndërtesës, madhësia dhe forma e 

ngastrës, volume i ndërtesës, kualiteti i dizajnit, lidhja me funksionet përreth, nevojat e parki-
mit, hapësira për shkarkimin e kamionëve, vendqëndrimi i rimorkiove, dhe peizazhi natyror; 

 Çdo ndërtesë industriale duhet të ketë vend parkim të duhur; 
 Çdo ndërtesë industriale duhet të ketë qarkullim efikas.    
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30.2 Dukja e jashtme e ndërtesës dhe materiali 
Me qëllim të siguimit të harmonisë së tërësisë urbane dhe krijimit të relacionit të shëndosh 
mes ndërtesave dhe vendit duhet respektuar rregullat si më poshte. 
 inkurajohet përdorimi i materialeve VENDORE; 
 kulmi mund të jetë i pjerrët apo i rrafshtë; 
 këndi maksimal i kulmit të pjerret duhet të jetë 30° dhe sygjerohet të mbulohet me parapet 
 nuk lejohet aplikimi i kulmit mansard; 
 inkurajohet arkitekturë e thjeshtë. 
 
30.3 Kushtet për përcaktimin e kotës së përdhesës 
Kota e përdhesës së objektit përcaktohet në raport me kotën e niveletës së rrugës publike 
gjegjësisht në krahasim me kotën zero, 
 kota e përdhesës së objekteve të reja nuk mund të jetë më e ulët se sa kota e niveletës së 

rrugës publike; 
 kota e përdhesës mund të jetë më së shumti 1.2 m mbi kotën zero; 
 për objekte që në përdhesë kanë tregti apo shërbime, kota e përdhesës mund të jetë më 

madhe se kota e trotuarit për (max) 0.3 m; 
 në raste kur nuk mund të zbatohen këto rregulla, kur tereni është i pjerrët apo në raste 

tjera, kota e përdhesës duhet të përcaktohet përmes lejës urbanistike. 
30.4 Gardhi 
Parcellat ndërtimore të objekteve individuale, dhe objekteve të destinimit special mund të rre-
thohen sipas rregullave të përcaktuara me këtë plan: 
 lejohet rrethim me gardh deri në lartësi 1.2 m (nga kota e trotuarit); 
 gardhi duhet të vendoset në vijën rregulluese, në formë që shtyllat e gardhit të gjenden 

brenda parcellës ndërtimore që rrethohet; 
 dyert duhet të hapen brenda vijës rregulluese; 
 gardhet të cilat janë të ndërtuara dhe të cilat dalin nga rregullat e përcaktuara me këtë plan, 
 duhet të ndryshohen me qëllim të ruajtjes së interesit të përgjithshëm (siguri, dukje es-

tetike, higjienë). 
30.5 Ruajtja e objektit ekzistues në parcellë 
 Objektet të cilat  e kalojn vijën rregullative, dhe gjendet në rrypin e rregullimit, ai duhet të 

rrënohet tërësisht apo pjesërisht (pjesa që shtrihet në koridorin e rregullimit); 
 objektet e ndërtuara që nuk janë në vijën ndërtimore (mbesin mbrenda ose dalin jashtë 

vijës ndërtimore), mund të mbahen në gjendjen ekzistuese, por pamundësohet mbindër-
timi, aneks ndërtimi.  

30.6 Intervenimet në ndërtesa pa kërkesë për leje mund të lejohet për: 
 renovim, sanim dhe ndërrim i elementeve konstruktive, brenda gabaritit ekzistues; 
 kyçja në instalimet komunale, ose rekonstruimi i instalimeve të tilla; 
 aneks-ndërtimi për zgjerimin e ndërtesës duhet të parashihet vetëm nëse nuk tejkalohet 

indeksi i sipërfaqes së shputës;  
 adaptim i hapësirës brenda gabaritit ekzistues. 
30.7 Kushtet e përgjithshme për vendosje të ndërtesave të përkohshme 
 destinimi i ndërtesave të tilla duhet të jetë jo industri; 
 nuk guxon të ketë më shumë se 30 m2; 
 objektet nuk mund të jenë të muratuara nga tullat, betoni ose elemente tjera të ngjashme 

ndërtimore; 
 objektet duhet të jenë montazhe (për të plotësuar kriterin e largimit për 24 orë); 
 në një parcellë ndërtimore mund të vendosen disa objekte të përkohshme. 
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30.8 Ndërtesat për Deponim / Distribuim 
 Fokus në deponim dhe manovrim me materiale.  
 Qasja e lehtë dhe lokacion të mire (qasja e hekurudhës plus për depo të mëdha dhe 

shfrytëzime të caktuara). 
 Shfrytëzimi efikas i hapësirës (hapësira në mes të shtyllave mbi 10 m e rrit fleksibilitetin). 
 Disa dritare  
 Lartësia minimale e pastër 7.3 m deri 9.1 m dhe më shumë.  
 Doku 1.2m mbi nivel të tokës për ti’u përshtatur lartësisë së shtratit të kamionit 1.1 

deri 1.4m  
 Dyert në nivel me tokën duhet të jenë 3m të gjëra dhe 3.5 – 4.5m të larta nëse 

kamionët qarkullojnë brenda depos.  
 Hapësira para dokut për manovrim të kamionëve (oborri për shkarkim & ngarkim) du-

het të jetë min. 35m deri 45m.  
 Rampat për kamion duhet të jenë max. 5%.  
 Nevojitet mur ndarës për mbylljen vizuele të oborrit për shkarkim dhe parkim të 

kamionëve.  
 Elemente të sigurimit si gardh, porta hyrëse dhe roje.  
 1–2 parkingje për 100m2 të ndërtesës.  
 Hapësirë të mbyllur për rimorkio.  
 30m diametri i qarkullimit për kamiona të mëdhenj dhe 14m diametri për rimorkio 

(180° kthim)  
 Perdorim I mundshem dhe për panaire. 
 

30.9 Ndërtesat për Prodhim / Montim 
 Më të vogla se ndërtesat për deponim.  
 Lartësi e pastër prej 9m.  
 Hyrje të ndarë për automobila dhe kamion; ndarja e parkimit për vizitor dhe të 

punësuar.  
 2–6 parkingje për 100 m2 të ndërtesës (mesatarja 3.5 parkingje për 100m2 të 

ndërtesës).  
 Theksim i veçantë në pamjen e ndërtesës 
  Theksim i veçantë në pamjen e peizazhit 
 Theksim i veçantë në sigurimin e punëtorëve 
 Hapësirë e madhe në mes të shtyllave 
 

30.10 Ndërtesat fleksibile 
 Ndërtesa një ose dy katëshe me fleksibilitet maksimal për shfrytëzues të ndryshëm.  
 Hapësira për zyre 3.2–4.5m (pllakë-plakë) me mundësi të vendosjes së kabllave dhe sis-

temeve tjera të ndërtesës.  
 Lartësia e pastër 3.2–5.5m në hapësira të depove me lartësi prej 7.6m mund të konver-

tohet në hapësirë me dy nivele.  
 Qasja e kamionit në nivel të tokës ose në nivel të rampës.  
 4–5 parkingje për 100m2 të ndërtesës. 
 24 orë sigurim 

 Perdorim I mundshem dhe për panaire. 
30.11 Ndërtesa për qiradhënje 
 E njejtë me ndertesat  tjera të lartë shenuara 
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31. KUSHTET PËR RREGULLIMIN E HAPËSIRAVE TË LIRA / GJELBËRIMIT 
 

31.1 Korridoret e gjelbërimit mbrojtës 
 Korridori i gjelbërimit duhet të vendoset përgjatë rrugës qarkore me gjërësi 5-7m; 
 

31.2 Trajtimi i gjelbërimit përgjatë rrugëve 
 Korridori i gjelbërimit duhet të vendoset përgjatë rrugëve të brendshme me gjërësi 1.5m. 

Ky korridor duhet të vendoset në të dy anët e rrugës (2x1.5m=3.0m); 
 
 

31.3 Përqindja e sipërfaqeve të gjelbëra në ngastër 
 Gjelbërimi në kuadër të ngastrës është i detyruar dhe duhet të parashihet nga secili zhvil-

lues i ngastrës; 
 Nëse raporti i sipërfaqes së shputës dhe të pandërtuar është 45% : 55%, atëherë hapësira e 

gjelbër duhet të përfshijë min 30% të sipërfaqes së përgjithshme, ose min. 20% të sipërfaqës 
së pandërtuar; 

 Pjesa ballore e ngastrës duhet të përmbaj një tampon gjelbërimi prej 5-7m; 
 Pjesët anësore dhe pjesa e prapme duhet të përmbaj tampon gjelbërues min. 3m; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

31.4 Hapësirat e rekreimit dhe parqet e pushimit  
 Hapësirat e rekreimit dhe parqet e pushimit mund të krijohen brenda ngastrave individuale 

varësisht prej nevojës dhe kërkesës së punëtorëve; 
 Nëse këto sipërfaqe nuk janë të mjaftueshme atëherë komuna duhet të parasheh sipërfaqe 

të tilla në hapësira publike, (mungesa e pronës publike) ose nëse këto hapësira nuk mjafto-
jnë atëhere duhet të sigurohet toka publike për këto veprimtari.   

Figura 44.  Sipërfaqja e gjelbër në kuadër të ngastrës  
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31.5 Tipet specifike të bimëve 
 Së paku një dru me kurorë të gjërë duhet të mbillet për 400 m2 të sipërfaqes së pandër-

tuar të zonës; 
 Sugjerohet mbjellja e bimëve autoktone, që i përshtaten klimës dhe vendit; 
 Trupat ekzistues të drunjëve duhet të ruhen; 
 Duhet të parashihet largësia e duhur e drunjëve me rrënjë të mëdha nga instalimet nën-

tokësore.  
 

32.Kushtet për vendosje të elementeve mikro-urbane 
a) kiosqet / makina të shitjes, ATM makinat dhe paisjet tjera 
 nuk mund të jenë të muratuar nga tullat, betoni ose elemente tjera të ngjashme ndërti-

more; 
 objektet duhet të jenë montazhe (për të plotësuar kriterin e largimit për 24 orë); 
 vendosen në zonë e trotuarit me kushtin themelor për të mos penguar lëvizjen e lirë të 

këmbësorëve. 
b) shenjat dhe panotë informuese 
 duhet të shërbejnë për orientim brenda zonës si dhe për identifikimin e vet ndërtesës   
 Shenjat apo panotë informuese që identifikojnë ndërtesën duhet të vendosen në zonë e 

shiritit të gjelbërt brenda ngastrave mbas vijës rregulluese me qëllim që të mos pengojnë 
shikueshmërinë në trafik dhe të jenë të dukshme nga shtigjet e këmbësorëve dhe çiklistëve; 

 Shenjat apo panotë informuese që identifikojnë tërë zonën ose pjesë të caktuara të zonës 
duhet të vendosen në zonën e trotuarit (hapësirën publike) me kusht që të mos pengojnë 
lëvizjen e lirë të këmbësorëve ose mund të vendosen në shiritin e gjelbër përgjatë rrugës;   

c) mobiliari 
 Bankat për ulje duhet të vendosen në zonën e trotuarit me kushtin themelor për të mos 

penguar lëvizjen e lirë të këmbësorëve, poashtu ato mund të vendosen në shiritin e gjelbër 
përgjatë rrugës të kthyera kah trotuari; 

 Ndriqimi vendoset çdo 30m përgjatë gjithë rrugëve dhe duhet të ketë shtyllat jo më të 
larta se 6m; 

 Kontejnerët e mbeturinave për shërbime të ngastrave individuale, depot e karburanteve, 
trafostacionet, matësit e ujit dhe elektrikës duhet të mëshifen aty ku është e mundur, aty 
ku nuk është e mundur duhet të jenë në harmoni me pejsazhin;  

 
33. MASAT PËR PENGIMIN E NDIKIMEVE TË DËMSHME NË MJEDIS 

 Në Zonën e Industrisë lejohen ato veprimtari që shkaktojnë tym, avull, zhurmë, 
kundërmim ose pluhur deri në atë masë që të mos jenë të rrezikshëm, sulmues dhe 
dëmtuese për shëndet.   

 Për qdo objekt para leshimit të lejes urbanistike duhet ti kerkohet elaborati pë VNM,si dhe 
te konrollohet gjatë ekzekutimit dhe perdorimit të objektit.Leja e përdorimit nukë mund të 
leshohet në rastese nukë janë përmbushur kriteret e VNM së. 

 Komuna e Prizrenit duhet të jetë vigjilent në shfrytëzimin e zones së industries  dhe  për-
forcimin e standardeve mjedisore për veprimet/operacionet industriale, me interesim të 
veçantë për mbrojtjen e zonave të afërta të banimit. 

 Në pjesët e afërta të zones së industries  me zonat e banimit duhet të sigurohet dhe 
mirëmbahet izolimi adekuat gjelbërues.  

 Në pjesën e zones së industries  përgjatë rrugës kryesore (rruga qarkore) duhet të siguro-
het korridor gjelbërimi me qëllim të izolimit nga ndotja dhe përforcimit të pamjes së tërë 
zones së industrisë së lehtë. Pastrimi dhe filtrimin e ujërave të industrisë. 

 Strategjitë për menaxhimin e mbeturinave duhet të kontrollohen nga komuna në mënyrë të 
vazhdueshme për ti mënjanuar ndikimet mjedisore. 

 Të hartohen strategji dhe planet emergjente për mbrojtje të mjedisit kundër – zjarreve, 
vërshimeve, erozionit, ndotjes së ajrit dhe të tjera. 
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 Të hartohen strategji dhe planet emergjente për mbrojtje të mjedisit kundër – zjarreve, 
vërshimeve, erozionit, ndotjes së ajrit dhe të tjera. 

 Koncepti komunal për mbrojtje mjedisore duhet të hartohet – rregulloret shtesë në nivelin 
komunal që plotësojnë kornizën ligjore mjedisore nga niveli qendror dhe bëjnë më të lehtë 
zbatimin e tij. (shih: konventa mjedisore lokale – hartuar nga Asociacioni i Komunave të 
Kosovës). 

 Me Planin e Ndikimit në Mjedis duhet të shqyrtohet edhe këta parametra të lidhur me 
operimet industriale: 

 tymi ose emisione tjera të prodhura të ajrit  
 ndriqimi i jashtëm i prodhuar  
 zhurma e prodhuar 
 kundërmimi i prodhuar 
 trafiku i gjeneruar nga automjetet e rënda  
 ndotja e prodhuar në rrjedha ujore 

 Autoritetet lokale duhet të themelojnë politika për vlera të pranueshme për lloje të tjera të 
ndikimeve/pasojave. Këto vlera janë të shfrytëzueshëm si kritere të zhvillimit ekonomik. Ky 
kriter mund të përmbaj këta faktor: 

konsumimi i energjisë për punëtor  
konsumimi i ujit për punëtor  
prodhimi i mbeturinave të ngurta për punëtor  
konsumimi i sipërfaqes së tokës për punëtor  
numri i punëve të gjeneruara në lidhje me pasojat mjedisore  

 Autoriteti lokal duhet të ndërmarr masa ku do të ndihmonin në vendimmarrje në pa-
jtueshmërinë e zones së industrisë së lehtë me sigurinë e përgjithshëm shëndetësore dhe 
mirëqenien publike:  

masat e kontrollit të ndotjes /zotimet e mbrojtjes së mjedisit  
inçizimi dhe regjistrimi i zones së industrisë së lehtë  
rrezikshmëria e përfshirë me substanca të veçanta toksike të shfrytëzuara në proceset   
    e prodhimit  

 Zhvillimet në zonën e industrisë së lehtë duhet të pengojnë veprimtaritë industriale që janë 
“të dëmshme, sulmuese, ose shkatëruese ndaj shëndetit, sigurisë dhe mirëqenies së komu-
nitetit”. Veprimtaritë industriale të lejuara dhe të ndaluara në zonën e industrisë së lehtë 
janë:    

 
IN
D
U
ST
R
I E

 L
IR
Ë 
–T
ER

M
IN
A
L—

P
R
IZ
R
EN

 



 

                                                                                                                                                                                      119                          

34.  Shfrytëzimi i tokës është i ndarë në katër kategori: 
 
I. SIPËRFAQE TË NDËRTUAR 
II. SIPËRFAQE TË LIRË  
III. SIPËRFAQE TË TRANSPORTIT DHE 
IV. SIPËRFAQE SPECIFIKE 
Shfrytëzimi i tokës është i prezantuar në pjesën grafike ‘Destinimi i sipërfaqeve’, P =1:2500. 
 
34.1  SIPËRFAQJA E NDËRTUAR 
 

Përkufizimi i tokës ndërtimore 
Toka ndërtimore përkufizohet si hapësirë në të cilën lejohet ndërtimi brenda rregullave të 
përcaktuara. Këto hapësira janë të përbëra prej funksioneve të industries / deponi/biznesit. 
 

34.1.1 Sipërfaqet për industri janë sipërfaqe ku, përveq përmbajtjeve të prodhimit, proce-
simit dhe grumbullimit pastaj deponimit dhe distribuimit mund të kenë (në përqindje më të 
vogël) edhe hapësira për zyre, sallë për ekspozim, shërbime hotelierike, hapësira për inkuba-
tor, etj.  
Kryesisht janë sipërfaqe të dedikuara për: 
34.1.2 Prodhimi dhe procesimi i metaleve 1. Fabrika për pjekjen ose sinterimin e mineraleve 
metalike 
 

 Fabrika/fonderi për përpunimin e metaleve të zeza 

 Aplikimi i mveshjeve mbrojtëse me metal të përzier me një kapacitet që i kalon 1 
ton të çelikut bruto në orë. 

 fonderi të metaleve të zeza . 

 prodhimin e metaleve me ngjyrë nga mineralet, koncentratet ose lëndët dytësore të 
proceseve metalurgjike, kimike, elektrolitike; 

 shkrirjen, përfshirë legurimin, përfshirë produktet e rikuperuara. 

 Fabrika për trajtim sipërfaqësor të metaleve dhe materialeve plastike, duke përdorur 
një proces elektrolitik ose kimik . 

 Impiant për trajtimin sipërfaqësor të substancave, objekteve ose prodhimeve, që 
përdorin tretës organik, në veçanti për mveshje, shtypje, mbiveshje, çyndyrësim, 
kundër depërtimit të ujit, ngjyrosje, pastrim ose ngjeshje . 

 Prodhimi dhe përpunimi i legurave nga metalet me ngjyrë 
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34.1.3 Industria e mineraleve 
 
Fabrika për prodhimin e çimentos në furra rrotulluese 
 
Fabrika për prodhimin e qelqit; 
 
Fonderi për shkrirjen e substancave minerale, 
 
Fabrika për prodhimin e prodhimeve qeramike 
 
Fabrika për pjekjen dhe sinterimin e mineraleve 

 
 

34.1.4  Industria kimike  
 
Aktivitete të integruara për prodhimin në shkallë industriale të substancave ose grupeve të 
ndryshme 
 
Për prodhimin e kimikateve organike 
 
Hidrokarbure të thjeshta 
 
hidrokarbure që përmbajnë oksigjen, si: alkoole, aldehide, ketone, acide karboksilike, etere, 
perokside, rrëshira epoksi; 
 
Hidrokarbure që përmbajnë sulfur; 
 
Hidrokarbure që përmbajnë azot, si: amine, amide, nitro komponime, komponime nitratesh, 
nitrile, cianure, izocianate; 
 
Hidrokarbure që përmbajnë fosfor; 
 
Hidrokarbure halogjene; 
 
Komponime organometalike; 
 
Prodhimin e materialeve  plastike bazë 
 
Goma sintetike; 
 
Ngjyra dhe pigmente; 
 
Agjentë aktivë sipërfaqësor. 
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Për prodhimin e kimikateve inorganike themelore, si 
 Gaze si: amonjaku, klori ose gazi klorhidrik, fluori ose gazi fluorhidrik, dioksidi i karbonit, 
përbërësit e squfurit, dioksidi i squfurit,hidrogjenit,kloruri i karboniliti 
 Acide si: acidi kromik, acidi fluorhidrik, acidi fosforik, acidi nitrik, acidi klorhidrik, acidi sul-
furik, oleumi dhe acidi sulfuror; 
 
 Baza si: hidroksidi i amonit, hidroksidi i kaliumit, hidroksidi i natriumit; 
 
 Kripërat si:karbonati i kaliumit, karbonati i natriumit, perboratet, nitarti i argjendit; 
 
 
 
Jo metale, okside të metaleve ose komponime të tjera inorganike si karburi i kalciumit, silici, 
karburi i silicit. 
 
Prodhimin e plehrave kimike me bazë fosfatike, azotike ose të kaliumit (plehra kimike të 
thjeshta ose të përbëra); 
Prodhimin e prodhimeve themelore për mbrojtjen e bimëve dhe të biocideve; 
 
Impiante që përdorin proceset kimike ose biologjike për prodhimin e produkteve me bazë 
farmaceutike, ngjyrave dhe pesticideve; 
 
 
Prodhimin e shtesave ushqimore proteinike, fermente dhe substanca të tjera proteinike me 
rrugë kimike ose biologjike. 
 

31.4.5  Industria energjetike 
 
 
Depo për ruajtjen dhe depozitimin e naftës, produkteve të saj, produkteve kimike dhe 
petrokimike . 
Gazit natyror, produkteve të naftës, ose kimikateve 

 
31.4.6  Industria ushqimore 
 
Trajtimi dhe përpunimi i synuar për prodhimin e produkteve ushqimore nga: 
Lëndët e para me origjinë shtazore (përveç qumështit) me kapacitet të prodhimit final më të 
madh se tridhjetë (30) tonë/ditë; 
 
Lëndët e para bimore me kapacitet të prodhimit final më të madh se dyqindepesëdhjetë (250) 
tonë/ditë; 
 
Trajtimi dhe përpunimi i qumështit, në sasi prej njëqind (100) tonë/ditë (vlera mesatare mbi 
bazë vjetore); 
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31.4.7 Trajtimi i mbeturinave dhe ujërave të shkarkuar 
 
 Impiante për djegie, rikuperim, trajtim kimik, ose deponim të mbeturinave të rrezikshme. 
 
 Impiante për djegien e mbeturinave urbane 
 
 Impiantet e trajtimit të ujërave industriale  

 
 

34.1.8 Industria e letrës, e drurit, e tekstilit, dhe e lëkurës 
 
 Prodhimi i fibrave të kartonit mbi njëqindmijë 
 Impiante industriale për: 
 
 Prodhimin e pulpës nga druri ose fibrave të tjera të ngjashme; 
 Prodhimin e letrës dhe kartonëve me kapacitet prodhues më të madh se pesëdhjetë (50) tonë/ditë. 
 Prodhimi i mobileve me kapacitete mbi dhjetëmijë lëndë e parë. 
 
 Impiantet për trajtimin paraprak (operacione të tilla si larja, zbardhja, mercerizimi), ose ngjyrosjen e 

fibrave dhe tekstileve 
 
 Fabrika për trajtimin dhe përpunimin e lëkurës. 
 
 

34.1.9  Sipërfaqet për shërbime të përziera janë sipërfaqe ku janë të parapara të gjitha ak-
tivitetet shërbyese si:  
 ndërmarrjet për shërbime biznesi,  
 shërbime hotelierike-rekreative,  
 ndërmarrjet për shërbime logjistike, 
 zyre 
 e) tregti me shumicë dhe pakicë si ndërmarrje, qendra tregtare dhe zejtare, shitore dhe 
ndërtesa të ngjajshme.  
 ndërmarrjet për shërbime publike ku hyjnë funksionet publike si posta, banka, stacioni i 

zjarrfikësve, policia, etj. Poashtu në kuadër të këtyre sipërfaqeve mund të hyjnë edhe funksio-
net arsimore, shëndetësore, kulturore, administrative varësisht nga kërkesat-nevojat e 
punëtorëve që do të ndikojnë në zhvillimin e këtyre funksioneve.     
 Terminal hekurudhor 
 Stacion i autobusave 
 shpedicion 
 administrat 
 ekspozim 
 trëgëti me shumic 
 deponi të ndryshme 
 Akomodim 
 Autolarje 
 Objekte te ndryshme për prodhim me kapacitet të vogël. 
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32.1.1  KARAKTERI I INTERVENIMIT  

Intervenimi është I pa shmngëshem në strukturat  ekzistuese urbane të zonës, është i pash‐

mangshëm sepse një pjesë e kasaj  zone është e mbuluar me ndërtime të egra të cilat duhet të inte‐

grohen me këtë plan rregullativ.  

 

32.1.2  INTENSIFIKIMI I SHFRYTËZIMIT TË PARCELËS (ISHP) DHE (ISD)  

Është shprehur përmes indeksave të shfrytëzimit të parcelës (ISHP), si dhe indeksave të sipër‐

faqeve të dyshemeve (SNP). Kryesisht sillet 0.45‐0.5 
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                     TERSIA HAPSINORE 1"ARBAN" 
LLOJI I FUNSIONIT:         
T-Terminal hekurudhor metë gjitha përmbajtjet për shpedicion dhe de-
ponim    

S-stacion I autobusave         
ID-industri 
prodhim,deponim,ekspozim,administrat       

IDP-industri prodhim,deponim,tregeti me shumic,ekspozim,administrat    
IDA-industri prodhim,deponim,tregeti me shu-
mic,ekspozim,administrat,Akomodim   

H-Hekurudha          

P- Prodhim,deponim,tregeti me pakicë,ekspozim,administrat,     
Siperfaja ndertuese në perdhësë
(SNP)        

Siperfaja e lirë (SL)         

Parcela ekzistuese (Pek.)         
Parcela bruto mbrenda vijës rregullative 
(Sb)       

Parcela neto mbrenda vijës ndertimore(Sn)       
Siperfaqja e marrur për rrugë 
(Smrr.)        
Siperfaqja ndertuese në të gjitha etazhat 
    Siperfaqja e zhvilluar (Szh.)     

           

Koeficienti i ndertimit         
k1- për vsiperfaqen bruto të parce-
les        
k2-për siperfaqen  mbrenda vijës rregulla-
tive       

k3-për siperfaqen mbrenda vijës ndertimore       

32.  RREGULLAT E NDËRTIMIT  

32.1  TREGUESIT URBANISTIK DHE RREGULLAT E NDËRTIMIT SIPAS ZONAVE  
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TERSIA (NJESIA)IMPLEMENTUESE"A" 

           

Blloku 
industrial 
(blloku 
urban) 

Lloji I 
 
shfryzi
mit 

Numri I etazhave 
 te plota 

SNP 
(k3) 

Szh. 
 max SGJ 

Parcela  
mini-
male 
m² 

Gjersia   
minimale 
e ngas-
tres 
(m') 

Thellsia  
minimale e ngas-
tres 
m'  

    
PRODHI

M 
ADMIN-

IST              

A1 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

A2 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

A3 IDA II II-IV 
0.45-
0.5 1.4 0.3 2000 43 46  

A4 IDA II II-IV 
0.45-
0.5 1.4 0.3 2000 43 46  

A5 P II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 1000 20 40  

A6 T   II-IV 0.5-0.6 2 0.3 5000      

A7 T   II-IV 0.5-0.6 2 0.3 5000      

           

TERSIA(NJESIA) IMPLEMENTUESE"B" 

           

Blloku 
industrial 
(blloku 
urban) 

Lloji I 
 
shfryzi
mit 

Numri I etazhave 
 te plota 

SNP 
(k3) 

Szh. 
 max SGJ 

Parcela  
mini-
male m² 

Gjersia   
minimale 
e ngas-
tres 

Thellsia  
minimale e ngas-
tres  

    
PRODHI

M 
ADMIN-

IST              

B1 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

B2 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

B3 IDA II II-IV 
0.45-
0.5 1.4 0.3 2000 43 46  

B4 IDA II II-IV 
0.45-
0.5 1.4 0.3 2000 43 46  
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TERSIA(NJESIA) IMPLEMENTUESE"C" 

           
           

Blloku 
industrial 
(blloku 
urban) 

Lloji I 
 
shfryzi
mit 

Numri I etazhave 
 te plota 

SNP 
(k3) 

Szh. 
 max SGJ 

Parcela  
mini-
male m² 

Gjersia   
minimale 
e ngas-
tres 
(m') 

Thellsia  
minimale e ngas-
tres 
m'  

    
PRODHI

M 
ADMIN-

IST              

C1 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

C2 IDP II II-IV 
0.45-
0.6 1 0.3 2000 43 46  

C3 IDA II II-IV 
0.45-
0.7 1.4 0.3 2000 43 46  

C4 IDP II II-IV 
0.45-
0.8 1 0.3 2000 43 46  

C5 IDP II II-IV 
0.45-
0.9 1 0.3 2000 43 46  

C6 IDP II II-IV 
0.45-
0.10 1 0.3 2000 43 46  

C7 IDP II II-IV 
0.45-
0.11 1 0.3 2000 43 46  

C8 IDA II II-IV 
0.45-
0.12 1.4 0.3 2000 43 46  

C9 IDA II II-IV 
0.45-
0.13 1.4 0.3 2000 43 46  

C10 IDA II II-IV 
0.45-
0.14 1.4 0.3 2000 43 46  
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TERSIA HAPSINORE 2"PRIZREN" 

TERSIA(NJESIA) IMPLEMENTUESE"D" 

           

Blloku 
industrial 
(blloku 
urban) 

Lloji I 
 
shfryzi
mit 

Numri I etazhave 
 te plota 

SNP 
(k3) 

Szh. 
 max SGJ 

Parcela  
mini-
male m² 

Gjersia   
minimale 
e ngas-
tres 
(m') 

Thellsia  
minimale e ngas-
tres 
m'  

    
PRODHI

M 
ADMIN-

IST              

D1 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

D2 P II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 1000 20 35  

D3 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

D4 P II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 1000 20 35  

D5 P II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 1000 20 35  

D6 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

D7 P II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 1000 20 35  

D8 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

D9 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

D10 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

D11 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

D12 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

D13 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

D14 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

D15 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

TERSIA(NJESIA) IMPLEMENTUESE"F" 

           

           

Blloku 
industrial 
(blloku 
urban) 

Lloji I 
 
shfryzi
mit 

Numri I etazhave 
 te plota 

SNP 
(k3) 

Szh. 
 max SGJ 

Parcela  
mini-
male m² 

Gjersia   
minimale 
e ngas-
tres 
(m') 

Thellsia  
minimale e ngas-
tres 
m'  

    
PRODHI

M 
ADMIN-

IST              

F1 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

F2 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  IN
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TERSIA(NJESIA) IMPLEMENTUESE"E 

           

Blloku 
industrial 
(blloku 
urban) 

Lloji I 
 
shfryzi
mit 

Numri I etazhave 
 te plota 

SNP 
(k3) 

Szh. 
 max SGJ 

Parcela  
mini-
male 
m² 

Gjersia   
minimale 
e ngas-
tres 
(m') 

Thellsia  
minimale e ngas-
tres 
m'  

    
PRODHI

M 
ADMIN-

IST              

E1 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

E2 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

E3 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

E4 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

E5 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

E6 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

E7 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

E8 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

E9 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

TERSIA(NJESIA) IMPLEMENTUESE"G" 

           
           

Blloku 
industrial 
(blloku 
urban) 

Lloji I 
 
shfryzi
mit 

Numri I etazhave 
 te plota 

SNP 
(k3) 

Szh. 
 max SGJ 

Parcela  
mini-
male 
m² 

Gjersia   
minimale 
e ngas-
tres 
(m') 

Thellsia  
minimale e ngas-
tres 
m'  

    
PRODHI

M 
ADMIN-

IST              

G1 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

G2 IDP II II-IV 
0.45-
0.5 1 0.3 2000 43 46  

G3 IDP II II-IV 
0.45-
0.6 1 0.3 2000 43 46  

G4 IDP II II-IV 
0.45-
0.7 1 0.3 2000 43 46  

G5 IDP II II-IV 
0.45-
0.8 1 0.3 2000 43 46  
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32.1.3  ZONAT E NDËRTIMIT  

Janë blloqet e pavarura për ndërtim në këto tërësi urbane dhe janë të prezantuara në 

formë tabelare. Shënimet e sakta për madhësinë përfshirëse, kushtet e shfrytëzimit, standardet 

dhe etazhiteti janë dhënë në mënyrë tabelare për çdo bllok. Varësisht prej destinimit të bllo‐

qeve në kuadër të tërësisë urbane objektet e interesit të përgjithshëm mund të dislokohen prej 

një blloku në një bllok tjetër, nëse implementimi dhe zbatimi i projekteve në blloqe vjen në 

pyetje, gjegjësisht nuk gjendet gjuha e përbashkët me pronarët e parcelave.  

32.1.4  ETAZHITETI  
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32.1.5  DENDËSIA E BANIMIT  

Dendësia e banimit nuke është marr parasysh 

32.1.6  VIJAT NDËRTIMORE DHE RREGULLUESE  

Janë të prezantuara me shtojcat grafike. Vijat rregulluese dhe ndërtimore si dhe largësitë në 

mes tyre janë dhënë në formën digjitale (kjo nënkuptohet se janë të caktuara sipas sistemit koordina‐
tiv).  

Lartesia e objektit prej kotës 0.0 deri të streha e kulmit: 

Lartesia e objektit prej kotës 0.0 deri të streha e kulmit:   
kuota 0.0  është kuota e dyshemesë së  përdhesës 
  e cila mund të është e ngritur max  1.2m prej kuotes së terenit 

              

Numri I etazhave të plota I II III IV 

Idustri,prodhim,deponim 7 12     

Funksionet tjera jo prodhuese deri 4.5 deri 9 deri 12 deri 16 

Objektet të ndryshme 
për deponimin e mil-
lit,naftës,gazit(sillos)           deri 20 
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33. RREGULLIMI I SIPËRFAQEVE GJELBËRUESE DHE REKREATIVE  

33.1   RREGULLIMI  I RRJETIT  TË  SIPËRFAQEVE  TË GJELBËRUARA,  TË HAPURA 
DHE REKREATIVE  

33.1.1 Koncepti  

Të gjitha sipërfaqet e gjelbëruara duhet t’i përgjigjen  funksionit dhe të  jenë të  lidhura në 

sistemin e veçantë  të  sipërfaqeve  të gjelbëruara  të qytetit,  funksioni  i  të  cilave është ajrosja e 

qytetit dhe përmirësimi i kushteve për jetë dhe punë në të.  

Qëllimet kryesore të punës sonë  janë mbrojtja e fondit ekzistues të gjelbërimit dhe sipër‐

faqeve  të destinuara për  gjelbërim, pasurimi  i  sipërfaqeve ekzistuese, ngritja e  gjelbërimit dhe 

raporti i rregullt me ato me qëllim të rritjes së karakteristikave funksionale dhe vizuale.  

Me gjelbërimin e shesheve, kryqëzimeve fitohet numër i madh i sipërfaqeve të vogla gjel‐

bëruese të cilat e hijeshojnë, pastrojnë dhe lidhin qytetin. Këto sipërfaqe të gjelbëruara nuk duhet 

të  pengojnë  komunikacionin  në  zvogëlimin  e  shikueshmërisë.  Fondi  i  gjelbërimit  ndikon  në 

qetësimin e vozitësve dhe zvogëlon mundësinë e fatkeqësive nëse bëhet vendosja e rregullt.  

Para objekteve të rëndësishme shoqërore, hoteleve, shitoreve është e nevojshme të gjël‐

bërohet hapësira që sigurisht se do ta rris komoditetin e jetës në to dhe me këtë edhe përfitimin.  

Me lidhjen e sipërfaqeve të gjelbëruara me parqet, me gjelbërimin e blloqeve individuale 

dhe kolektive të banimit me ndihmën e gjelbërimit rrugor me shiritin mbrojtës të gjelbërimit dhe 

gjelbërimin jashtë qytetit do të përmirësohet mikroklima e qytetit dhe do të zvogëlohet ndotja.  
Me zhdukjen e njërës apo disa sipërfaqeve të gjelbëruara do të çrregullohet funksioni i 

sistemit të tillë të menduar të gjelbërimit. Njëkohësisht mangësia e sipërfaqeve të veçanta nga 
mosmirëmbajtja do ta zvogëlojë rolin dhe rëndësinë e tyre. Programi i masave për mirëmbajtjen 
dhe kujdesin e sipërfaqeve të gjelbëruara duhet të bëhet në bashkëpunim me institucioniet e 
kualifikuara.  
 
 
33.1.2 Sipërfaqet e gjelbëruara në tërësit e urbane 
 

Me organizimin e kësaj hapësire të mundësohet pushimi dhe rekreacioni brenda tërësive 

për të gjitha kategoritë e banorëve. Rëndësi të veçantë duhet t’i kushtohet që me bimë të larta të 

pengohet rrymimi i ajrit dhe mos të krijohet hije shumë e madhe brenda blloqeve. Raporti në mes 

sipërfaqes së pllakosur dhe të gjëlbëruar duhet të jetë 20% : 80%. Me kombinimin e sipërfaqeve 

të pllakosura dhe  të  gjelbëruara organizohen  këndet e  lojërave për  fëmijë,  këndet e qeta dhe 

këndet për rekreacion.  

33.1.3 . Gjelbërimi rrugor  

Gjelbërimi rrugor të lidhet me mbjelljen e fidaneve të reja në shiritat e ndërprerë. Në ven‐

det e nevojshme të ndërtohet ishujt ose të përdoret rrethoja për mbrojtjen e sistemit rrënjor. Fi‐

danet të mbillen me sistemin e ajrimit të tokës dhe ushqimit artificial.  

Për tu mbrojtur nga zhurma duhet të krijohet shiriti  i pemëve (gjethërënëse dhe halore) 

dhe shkurreve. Të përdoren bimët të cilat e përballojnë koncentrimin e lartë të ndotjes.   IN
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33.2  KUSHTET RREGULLATIVE TË GJELBËRIMIT DHE SIPËRFAQEVE TJERA  

33.2.1  Standardet – Raporti i sipërfaqeve të ndërtuara dhe të lira  

Gjatë  ndërtimit  të  gjelbërimit  në  qytet  duhet  pasur  parasysh  largësinë  e  përshtatshme  të 

bimëve dhe shkurreve nga instalimet nëntokësore.  

Vërejtje, këto janë raportet të cilave duhet t’u përmbahemi. Në rast të mbjelljes së pemëve me 

sistem shumë të  zhvilluar të rrënjëve largësia duhet të jetë më e madhe, ose mund të jetë më e vogël 

nëse është në pyetje lloji i cili e ka sistemin e rrënjëve të thellë dhe jo të degëzuar.  

Në rast të mungesës së hapësirës për mbjelljen e bimëve dhe nevojës së madhe për gjelbërim 

mund të ndërtohen  ishujt ose gropa e mbjelljes mund të shtrohet me material  i cili rrënjët e bimës  i 

drejton në drejtim të dëshiruar.  

33.1.4  Zona e këmbësorëve  

Raporti i gjelbërimit me sipërfaqet e pllakosura duhet të jetë 50% : 50% ose të jetë më 

i lartë në favor të gjelbërimit. Hapësira e pllakosur duhet të ketë vendpushime dhe vende për 

mbledhje – takime të vogla. Ku është e nevojshme sipërfaqja e gjelbërimit të ngriten ishuj. Të 

përdoren  pemët,  shkurret  dhe  lulet  në  raporte  proporcionale. Mos  të mbingarkohen  këto 

zona me kiosqe dhe lokale.  

 

33.1.5 Parkimi dhe gjelbërimi  

Raporti  i  gjelbërimit me hapsirat  e pllakosura duhet  të  jetë  30%  :  70%. Hapësira  e 

parkimit  të  bëhet  prej  elementeve  raster  të  cilët mund  të  gjelbërohen me  bar.  Gropat  e 

mbjelljes  së hapësirave për parkim  të  rrethohen me  skajorë,  të  vihet  sistemi për ajrimin e 

tokës dhe ushqimin e pemëve.  

 

instalimi nëntokësorë  largësia nga pëmët (m)  shkurret (m) 

ujësjellësi  2  1 
traseja e ujësjellësit kryesor  5  5 

ngrohja  3  2 

elektrika  3  2 
telefoni  2  2 

kolektori  3  2 
kanalizimi  2  1 

kanalizimi atmosferik  1  0.5 

drenazhimi nën tokë  2  1 

instalimi nëntokësorë  largësia nga pëmët (m)  shkurret (m) 

ujësjellësi  2  1 
traseja e ujësjellësit kryesor  5  5 

ngrohja  3  2 

elektrika  3  2 
telefoni  2  2 

kolektori  3  2 
kanalizimi  2  1 

kanalizimi atmosferik  1  0.5 

drenazhimi nën tokë  2  1 

Gropat e mbjelljes vendosen 5 – 10 m, varësisht nga karakteristikat e pemëve për të zhvilluar 

kurorën. Të shfrytëzohen fidanet dy rendore me lartësi jo më të madhe se 3 m.   IN
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34. KARAKTERISTIKAT EKOLOGJIKE  

34.1   Kushtet e përgjithëshme dhe  të veçanta për mbrojtjen e mjedisit  jetësor 

nga  format  e  ndryshme  të  ndotjes  , mbrojteja  e  jetës  dhe  shëndetit  të 

njerëzve  

Kushtet e përgjithëshme për mbrojtjen e mjedisit jetësor sigurohen duke iu përmbajtur dis‐

pozitave ligjore:  
Ligji për Mbrojtjen e Mjedisit 03/L‐025 (Gazeta zyrtare Nr.50/2009)  
Ligji për Vlerësimin Strategjik Mjedisor 03/L‐015 (Gazeta zyrtare Nr.49/2009)  
Ligji për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis 03/L‐024 (Gazeta zyrtare Nr.50/2009)  
Ligji për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes 03/L‐043 (Gazeta zyrtare Nr.52/2009)  
Ligji për Mbrojtjen nga Zhurma 02/L‐102 (Gazeta zyrtare Nr.40/2008) si dhe rregulloreve në fuqi për 
këtë lami.  
 

Duke  u  bazuar  në  karakterin  e  tërësive  urbane,  kushtet  jetësore  do  të  jenë  në  nivel  të 

qyteteve bashkëkohore. Me plan përcaktohen situatat e përgjithshme progresive ekologjike sipas 

masave që vijojnë:  

-Përcaktimi i masave të shfrytëzimit të infrastrukturës dhe pajisjeve të tyre -
Realizimi i kushteve optimale për përcaktimin e sistemit të mbrojtjes kundër 

zjarrit sipas standardeve europiane -Planifikimi i kushteve optimale për eva‐

kuimin e mbeturinave dhe për kalimin e automjeteve për intervenime sipas 

standardeve europiane  

-Vendosja e rendit urban përmes rregullave të shfrytëzimit të tokës, rregullave të ndërtimit 

dhe rregullave të parcelimit, si parakusht bazë për përcaktimin e të drejtave të çdo indi‐

vidi në vizura, diell dhe ajër  

-Vendosja e rendit kadastral për parcelat e mbetura në kuadër të bllokut të cilat duhet të 

jenë të qarta dhe precize.  

Me respektimin e kushteve të përcaktuara nga plani në aspektin e llojeve dhe destinimit të 

objekteve të reja të projektuara,vlersimit të pozitës së tyre në raport me vijat rregulluese të 

rrugëve, definimit të indeksit të ndërtimit dhe shfrytzimit të hapsirës‐parcellës dhe latësisë së ob‐

jekteve, duke repektuar përkufizimet në aspektin e llojit të veprimtarisë të cilat janë të lëjuara për 

të vepruar në kuadër të kufijve të hapsirës së planit dhe masave të përcaktuara për mbrojtjen e 

mjedisit jetësor, sigurohen kushtet e jetesës kualitative humane në mjedisin urban të qytetit.  

Në hapsirën e planit do të sigurohen kushtet e mbrojtjes së mjedisit jetësor në kuadër të 

çdo destinimi për funkcionimin optimal të tërë hapsirës,për parandalimin e çdo forme të rrezikimit 

të mjedisit jetësor dhe sigurimin nivelit të kualitetit të mjedisit, sipas standardeve dhe kritereve të 

përshtatshme të parashikuara me lige dhe akte nënligjore.  



 

                                                                                                                                                                                      132                          

Përcjelljen e ndotjes së ajrit duhet realizuar sipas programit të veqant dhe vendeve të de‐

finuara, si dhe parametrat e kontrollit (tymi,dioksidit të sulfurit, dioksidit të karbonit, dhe dioksidit 

të  azotit),  sipas  rregullores  për  kufizimet  e  vlerave, metodave  të matjeve, matjeve  të  zhurmës, 

kritereve për krijimin e vendeve të matjeve dhe evidetimin e të dhënave (Ligji për Gazeta zyrtare e 

Republikës së Kosovës Nr.40/08 dhe 15/07).Për sigurimin e kualitetit  të ajrit,koncentrimi  I mater‐

jeve ndotëse nuk duhet të jetë më e madhe se e lejuara sipa destinimit të hapsirave.Është e nevo‐

jshme të përcjellet ndotja e ajrit nga komunikacioni.  

Vlera më  e madhe  e  zhurmës  nuk  duhet  të  kaloi  vlerën  prej  55db  (A)  natën  dhe  65db  (A) 

ditën,gjegjsisht në ndërtes max.30db (A) natën dhe 35db (A) ditën.  

Në kuadër të destinimeve ekzistuese dhe të planifikuara, për parandalimin e ndikimeve të 

pafavorshme, dhe sigurimin e nivelit të kualitetit të mjedisit në harmoni me standardet e përcaktu‐

ara, lidhur me shfrytzimin e hapsirës, gjelbërimin dhe largimin e mbeturinave komunale, kujdes të 

veqant duhet ti kushtohet hapsirës së projektuar e cila me funksionin,pamjen dhe pozitën në hap‐

sirë  duhet  ti  kontribuoj  krijimit  të  ambientit  të  harmonizuar  dhe  përmirsimit  të  kushteve  dhe 

mbrojtjes së mjedisit jetësor.  

Një problem  të  veqant paraqesin hapsirat për  vëndosjen  e  kontenjerëve nga mbeturinat 

komunale.Me qëllim  të përmirsimit  të  kushteve hygjenike dhe mbrojtjes  së mjedisit  jetësor, për 

vëndosjen e kontenjerëve duhet  të  caktohen vende  të përshtatshme dhe hygjenike  të  sigurta,në 

mënyrë që të  jënë  jashtë  lëvizjeve kryesore dhe të  jenë të  fshehura nga shikuesi, si dhe të  jetë e 

disponushme për automjete të cilat i bartin deponin e mbeturinave.  

Masat për mbrojtjen e mjedisit jetësor,janë të përcaktuar për mes rregulativave ligjore nga 

lëmia  e  mbrojtjes  së  mjedisit  jetësor,duke  nënkuptuar  kontrollën  efikase  të  faktorëve  të  dhe 

mbrojtjes së mjedisit  jetësor dhe përfshirja e publikut në vendim‐marrje për pytjet e mbrojtjes së 

mjedisit jetësor.  

34.2  Kushtet për mbrojtje nga zjarri, fatkeqësive elementare dhe shkatrrimit  

Kushtet e përgjithëshme për mbrojtje nga  zjarri,  fatkeqësive elementare dhe  shkatrrimit, 

nga ndikimet në rregullimin dhe ndërtimin e hapsirave të planit nënkuptojnë respektimin e dispozi‐

tave:  
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34.3  Masat Urbanistike për mbrojtje nga zjarri  

Për hirë të mbrojtjes nga zjarri objektet duhen të realizohen si‐

pas rregullave, normativave dhe standardeve përkatëse : -Objektet du‐
hen të realizohen në përputhje me ciklin për mbrojtjen nga zjarri (Fleta 

zyrtare Ligji nr.02/L‐41)  

-Objektet duhet të kenë rrjetin e hidranteve përkatës e cila sipas rrjedhjes dhe shtypjes 
së ujit në rrjetë, duhet të planifikohet dhe të projektohet sipas rregullores për nor‐

mat teknike për rrjetën e mbrendshshëm dhe të jashtme të hidrantëve për shuar‐

jen e zjarrit (Ligji nr.02/L‐41)  

-Objekteve duhet të iu sigurohet rruga e përshtatshme për automjetet e zjarrëfiksëve, 

duke ju përshtatur rregullores për normat teknike për rrugët furnizuese. (Ligji 

nr.02/L‐41)  

-Objektet duhet të realizohen në përputhshmëri me vendimet për normativat teknike 

për projektimin e objekteve banesore dhe apartamenteve (Ligji nr.02/L‐41). Rregul‐

loren për normativat teknike për instalime elektrike të tensionit të ulët (Ligji nr.02/

L‐41).Rregulloren për normativat teknike për mbrojtjen e objekteve nga të rre‐

shurat atmosferike (Ligji nr.02/L‐41)  

-Garazhet e planifikuara nëntokësore të realizohen në harmoni me vendimet për ku‐

shtet dhe normat teknike për projektimin e objekteve banesore dhe aparta‐

menteve (Ligji nr.02/L‐41).  

34.4  Masat Urbanistike për mbrojtje civile të njerëzve dhe pasurisë  

Në lidhje me mbrojtjen civile, ndërtimi i strehimoreve është detyrim dhe duhet 

të punohet elaborat i veçant, shtesë për masat mbrojtëse nga fatkeqësitë natyrore dhe 

kushteve për planet hapësinore me interes të mbrojtjes, e cila është pjesë përbërëse e 

planit.  

34.5  Sanimi higjienik dhe ekologjik  

Është shprehur përmes një numri te masave dhe intervenimeve ne infrastrukturën e 

cila në një te ardhme do te sanoj gjendjen e tanishme.  

Zhvillimi i infrastrukturës do të bëhet sipas kërkesave bashkëkohore, që konsiston në:  

-Zhvillimin e sistemit rrugor duke u bazuar në Planin Zhvillimor Urban të qytetit në 

tërësi.  

-Zhvillimin e infrastrukturës të vendbanimeve dhe pjesëve tjera të kësaj tërësie, që 

rezulton në perspektivën dhe standardin më të lartë higjienik sipas normave ev‐

ropiane.  
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-Përqindjet e gjelbërimit, të dhëna në standardet urbanistike, për banorët e kësaj tërësie urbane 

por edhe për banorët e qytetit të Prizrenit.  

34.6  Masat themelore për punimet e ndërtimit (Direktiva Evropiane 89/106/EEC)  

Me qëllim  të mbrojtjes dhe aplikimit  të  standardeve në Kosovë, në përputhje me  stan‐

dardet  ndërkombëtare,  të  cilat  përcaktohen  në  rregulloret  për  punimet  e  ndërtimit,  duhet  të 

plotësohen duke pasur parasysh karakteristikat kryesore të produkteve:  

 
34.7  Masat themelore për efikasitetin e energjisë  

Qeveria e Kosovës në  fund  të vitit  të kaluar e ka përgadit projekt‐ligjin mbi efikasitetin e 

energjisë ". Në nenin 13 këtij Kodi, shkruhet: Direktivat evropiane të BE‐së, të cilat janë të nevo‐

jshme për Kosovën në kuadër të traktatit të Komunitetit të Energjisë janë si vijon:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direktiva 2006/32/EC mbi efikasitetin e përdoruesit PërfundimtArë dhe të shërbimeve  

të energjisë.  

Direktiva 2002/91/EC për efikasitetin e energjisë në ndërtesa.  

Direktiva 92/75/EEC dhe Direktivën mbi zbatimin e etiketimit standard dhe konsumin e informa‐
cionit të energjisë dhe burimeve të tjera gjatë përdorimit të produkteve vendore.  
 

Në kuadër të Asociacionit Evropian për  lëshimin e standardeve, si një njësi e veçantë që 

merret me çështjen e harmonizimit të standardeve që janë të lidhura vetëm për këto Direktiva. E 

gjithë kjo kërkon një qasje multidisiplinare për problemin , sepse nuk është e mjaftueshme për të 

bërë ndërtimin efikas të objekteve për të arritur kursimin e energjisë, por është e nevojshme për 

të  krijuar  një  marrëdhënie  funksionale  në  mes  të  kërkesave  për  ruajtjen  e  energjisë  dhe 

treguesve të përgjithshëm që i përkasin komoditetit të brendëshëm, duke përfshirë edhe tregue‐

sit e shëndetit të njerëzve që jetojnë në zonat e banimit.  

 

I.  Rezistencën dhe qëndrueshmërinë mekanike; 

  Sigurinë në rast zjarri; 

  Higjienën, shëndetin dhe mjedisin; 

  Sigurinë në përdorim; 

  Mbrojtjen kundër zhurmave; 

  Kursimin e energjisë dhe ruajtjen e ngrohtësisë. 

I.  Rezistencën dhe qëndrueshmërinë mekanike; 

  Sigurinë në rast zjarri; 

  Higjienën, shëndetin dhe mjedisin; 

  Sigurinë në përdorim; 

  Mbrojtjen kundër zhurmave; 

  Kursimin e energjisë dhe ruajtjen e ngrohtësisë. 
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35.  MËNYRA E IMPLEMENTIMIT TË PLANIT RREGULLATIV SIPAS  

Si bazë për të implementuar këtë plan është mënyra e definimit të parcelave kadastrave të cilat 

do të përfshihen në tërësitë urbane. Parcelat të cilat do të përfshihen në këto tërësi do të transfor‐

mohen sipas blloqeve, ku çdo bllok do të ketë një ose më shumë parcela ndërtimore të cilat do të 

jenë bazë për realizimin e projekteve urbanistike.  

35.1  UDHËZIMET PËR DHËNJEN E LEJEVE TË NDËRTIMIT  

Veprimi i formimit apo korrigjimit te parcelës sipas lejes urbanistike.  

Me plan  janë  të përcaktuara  këto  kategori  të parcelave  sipas  shkallës  së  intervenimit në 

bazë të këtijë plani Rregullativ:  

(1) Parcelat te cilat nuk kane ndërruar formën dhe sipërfaqen, ndërsa i takojnë kategorisë fizike apo 
njësive të tokës te përcaktuara juridikisht, me ketë plan mbesin në formën e pandryshuar.  
(2) Parcelat rishtas të formuara (te formuara nga një apo me shume parcela ndërtimore apo katas‐
trale), dhe  
(3) Parcelat që formohen nga me shumë parcela ndërtimore, , tek të cilat është e lejuar ndarja e 
mëtejshme, sipas rregullave të parcelimit dhe rregullimit në fazën e përpunimit të lejes urbanistike.  
 

Në ato blloqe tek të cilat është posaçërisht e theksuar ndarja kaotike e parcelave, dhe tek të 

cilat gjatë punimit te planit nuk ka qenë e mundur të bëhet parcelimi pa përcaktimin paraprak të 

marrdhenjeve pronësoro‐juridike dhe ngjashëm, është formuar një parcelë (nga më shumë parcela 

jo të rregullta) tek e cila në fazën e dhënies së  lejes urbanistike, bëhet ndarja e mëtejme e saj në 

njësi më të vogla ndërtimore, sipas rregullave të parcelimit dhe rregullativës nga ky plan.  

Gjatë dhënies së kushteve urbanistiko ‐teknike për këto parcela, patjetër duhet përcaktuar: 

raportet pronësoro‐juridike (pronarin dhe shfrytëzuesin e së drejtës), të përcaktohet objekti në lo‐

kacion dhe të bëhet propozimi i ri i parcelës sipas rregullave të parcelimit dhe rregullativës si dhe 

harmonizohen te drejtat e ndërsjellta të më shumë shfrytëzuesve‐bartësve te drejtave te 

shfrytëzimit. Para dhënjes së kushteve urbanistike duhet që për çdo bllok të hartohet projekti ur‐

banistik në bazë të së cilit do të ipen kushtet urbanistiko – teknike.  

35.2  Kriteriumet themelore dhe parametrat urbanistik te cilet duhet te respektohen gjate 

punimit te projektit urbanistik  

(1) Projektet urbanistike bëhen eksluzivisht në bazat të cilat ipen nga ana e entit gjeodezik ,dhe për‐
bënë elementet bazë për parcelimet dhe rregullomin e këtij plani, kordinatat e të gjitha elementeve 
(vijat rregullative dhe ndertimore, të objekteve ekzistuese dhe ngjajshem), sipërfaqet e parcelave, 
gjatësit e fronteve të parcelave, kordinatat e pikave thyerse, rrugët dhe elemenet e rrugeve, në 
forme digjitale .  
(2) Shënimet e dhëna në pasqyren tabelare destinimi dhe sipërfaqja e këtij plani, janë detyrime të 
cilat bartësi i projektit urbanistik i prezenton në elaboratin e tij. Vlerat e dhëna numerike në tabelat 
e këtij plani janë vlerat maksimale të lejuara. Në projektin urbanistik paraqiten vlerat e ndërtimeve 
sipas fazave edhe në rastet kur faza është mjaftë e vogël nga sipërfaqet e planifikuara në planin 
rregullativ.  
(3) Objektet per te cilat me kete plan jane përcaktuar kushtet e veçanta jane detyrë e projektit ur‐
banistik.   IN
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35.3  kriteret  bazë  PËR  IMPLEMENTIMIN  E  PROJEKTEVE  urbanistiko‐
arkitektonike  

Kriter bazë për implementimin e projekteve urbanistiko‐arkitektonike gjegjësisht dhënjen e lejes së 

ndërtimit nga Drejtorati për Urbanizëm është:  

1) Kopja e planit në të cilën janë të shënuara të gjitha parcelat që gjinden brenda një blloku të 

emërtuara në emër të një kompanie e cila do të bëjë realizimin e këtij projekti  

2) Pronaret te cilet jane bartës tee projektit të një blloku duhet të bëjnë kërkesën 

për lejen e ndërtimit brenda bllokut. 3) Pronaret ne në fjalë do të hartojne 

tërë dokumentacionin e nevojshëm nga nje studio projektuese per ta dorzuar 

ne Drejtoratin për Urbanizëm... 4) Para dhënjes së lejes së ndërtimit Pronari 

duhet të paguaj obligimet për kyçjen e bllokut në sistemin e rrjetit komunal 

të infrastrukturës.  

5) Pas kryerjes së obligimeve të lartpërmendura pronari e marr lejen e ndertimit dhe e kontrak‐

ton kompanin ndertuese per fillimin e ndërtimit sipas lejes se ndertimit dhe ligjeve ne fuqi  

6) Pas përfundimit  të  çdo objekti në bllok  Investitori‐pronari duhet  të bëjë  kërkesën në dre‐

jtoratin për urbanizëm për formimin e komisionit profesional për shikimin dhe pranimin tek‐

nik të objektit për marrjen e lejes së përdorimit.  

7) Pas marrjes së lejes për përdorim të objektit pronari/zbatuesi ose implementuesi do të bëjë 

shpërndarjen e banesave pronarëve të parcelave sipas kontratës paraprake. 
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36 .  DISPOZITAT LIDHUR ME PËRGJEGJËSIT, BASHKËPUNIMIN DHE 
PJESËMARRJEN 
 
Vendimmarrja 
 Vendimmarrja për zhvillimin e zonës së industrisë së lehtë duhet të bëhet nga Asambleja 

Komunale.  
 

Themelimi i grupit punues 
 Grupin punues e themelon kryetari i Komunës dhe duhet të përbëhet prej kryeshefit të 

ekzekutivit, drejtorit të Drejtoratit për Zhvillim Ekonomik, drejtorit të Drejtoratit për 
Urbanizëm dhe Planifikim Hapësinor, drejtorit të Drejtoratit për Financa, drejtorit të 
Drejtoratit për Pronë dhe Kadastër, përfaqësues nga Ministria për Tregti dhe Industri, 
përfaqësues nga Agjencioni Regjional për Zhvillim, përfaqësues të komunitetit të biznesit 
dhe përfaqësues të pronarëve të tokës. 

 

Përmirësimi i përfshirjes, pjesëmarrjes dhe vetëdijesimi 
 Zbatimi dhe përforcimi i planit rregulluese për zonën e industrisë së lehtë do të jetë i 

suksesshëm vetëm nëse  komuna do të krijojë përkrahje të mjaftueshme dhe mirëbesim 
midis investitorëve dhe pronarëve të saj për këto aktivitete. 

 

Vlerësimi dhe monitorimi 
 Plani Rregullues Urban do të vlerësohet në mënyrë të rregullt, një herë në dy vjet përveç 

nëse ka ndonjë kërkesë të veçantë. Po ashtu zhvillimet aktuale, të dhëna më të 
kompletuara nga Studimi i Fizibilitetit, Plani i Zhvillimit Komunal të Prizrenit, të dhëna në 
lidhje me nevojat për investitorëve dhe faktorë të tjerë ekonomik duhet të merren në 
konsideratë. 

 Çdo pesë vite plani duhet të rishikohet në tërësi. 
 Pronat e NBI “Progres”-it duhet të shqyrtohen pasi që në mes të Ministrisë së 

Administrimit të Pushtetit Lokal dhe AKM-së ka qenë dakorduar e ashtuquajtura 
“procedura për shkëmbimin e tokave”, në lidhje me kërkesat komunale për të sigururar 
tokë shoqërore për projektet e interesit publik.  Një marrëveshje e tillë, pas shuarjes së 
AKM) duhet të vazhdojë edhe me Agjencinë Kosovare të Privatizimit (AKP). Kjo politikë 
udhëzon që kërkesat të vlerësohen “rast për rast”, ku ndërmarrjet në pronësi shoqërore 
do të kompenzohej në mënyrë të duhur për cilëndo pronë të tyre që do ti transferohet 
komunës. 

 

Leja ndërtimore 
 Procesi i ofrimit të lejes apo refuzimit të kërkesë për leje, përfshinë garancinë për rolet 

transparente të të gjitha palëve me interes (pronarët, ndërmarrjet, palët tjera me interes 
dhe administrata) do të përmirësohen përmes qartësimit të procedurave. 

 Një bazë adekuate për riparcelizim duhet ta asistojnë procesin e lëshimit te lejeve. Ky    
 aktivitet duhet realizuar në bashkëpunim me drejtorinë për Gjeodezi dhe Kadastër. 
 Leja ndërtimore mund të lëshohet vetëm pas aprovimit të PRrU të zonës së industrisë së 

lirë. 
 Leja ndërtimore mund të lëshohet vetëm pasi të plotësohen kushtët për vendosjen e 

veprimtarive industriale 
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37.RRJETI ELEKTROENERGJETIKË 
Rekomandimet e master planit për zhvillimin e sistemit distributiv të Kosovës 
deri më vitin 2015, që përfshinë: 
 
- Eliminimin gradual të TS 35/10kV dhe kalimin në TS 110/20kV 
- Kalimin nga rrjeti distributiv 10 kV në rrjetin distributiv 20kV 
- Zëvendësimin e TS 10/0.4 kV me ato 20/0.4kV 
- Zëvendësimi i linjave ajrore 230/400V me kabllo bistek apo edhe kabllo 
nëntokësore. 
Në qoftë se qyteti zgjerohet do të zgjerohej, duhet të parashihet poashtu 
zgjerimi i ngarkesave dhe zgjerimi i daljeve 10kV. 
Trafostacioni ekzistues është e mbingarkuar dhe në projektet tona të ardhme 
është paraparë kalimi në nivelin prej 35kV në nivelin 110 /20(10)kV. Për 
momentin ky trafostacion furnizon Qendren e qytetit 
Propozimi është që trafot të vendosen ne ne pjesen e kufizuar me hekurudhen 
duke i futur ne përdorim trafo prej 600 KVA. Kjo per arsyet te zgjerimit te 
qytetit ne te ardhmen. 
 
NDRIÇIMI 
Në projektimin e rrugëve është përcaktuar edhe mënyra e ndriçimit artificial. 
Ndriçimi artificial nuk duhet të verbojë e as të pengojë shikimin. Për të pasur një 
ndriçim sa më të njëtrajtshëm, ndriçuesit duhet të jenë sa më lart sipërfaqes së 
tokës. Largësia e shtyllave ndryshon varësisht nga gjërësia e rrugëve. Shtyllat të 
vendosen 1.0 ‐ 1.5 m larg nga bordurat. Vendosja e tyre duhet të shkojë sipas 
ritmit te drunjëve. Mënyra e ndriçimit varet nga gjërësia e rrugëve. Për rrugë me 
gjerësi deri në 12 m ndriçuesit vendosen vetëm në një anë të rrugës. Për rrugë me 
gjerësi deri 18 m ndriçuesit varen mbi rrugë dhe për gjerësi mbi 40 m ndriçuesit 
vendosen në të dy anët e rugëve. Ndriçimi në kryqëzimin e rrugëve duhet të jetë 
më i fuqishëm se ndriçimi i rrugës që kryqëzohet. Ndriçimi në këto nyje mund të 
jetë i ndryshëm nga ai i rrugëve. Ndriçimi i shesheve duhet të jetë 50 % më i fortë 
se ai i rrugëve që hyjnë në të. 
Treguesit e përafërt të ndriçimit të rrugëve janë: 
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37.1 KALKULIMET TEKNIKE           
           
           

Në këtë plan rregullues me qëllim të planifikimit të kapaciteteve elektroenergjetike   

 janë bërë llogaritjet për fuqi transformatorike që do të plotësojn nevojat për energji   
elektrike të objekteve afariste , komplekseve për banim individual dhe 
kolektiv,     

 të ndriqimit të vendparkingjeve si dhe të ndriqimit publik.       

Fuqia elektrike e njëkoshme maksimale e objekteve       

           
Llogaritjet janë bërë në bazë të sipërfaqeve  e BLLOKUT   NETO   të 
dhëna     
dhe ngarkesës specifike maksi-
male.         

Për këtë rajon është përvetsuar ngarkesa specifike ps = 20W / m ²  kështu që fuqia e objekteve  

 llogaritet sipas shprehjes :          

           
Pa= pnxS x knj Ku janë : pn – ngarkesa specike n– sipërfaqja e objekteve  
NETO   
afariste knj – koeficienti I njëkohshmërisë 
( miret knj )       

  NETO NGARKESA  NETO   NGARKESA        TRANSFORMATOR 

BLLOK 
SIPËR-
FAQE SPECIFIKE    

FUQIJA 
TR      1250KVA  

       m²      p/m²             KW      KVA       
           

copë   
A1 26975               
A2 17792               
A3 45707               
A4 66539               
A5 13630               
A6 21814               
A7 33964                   
A  226421 0.02 4528.42   1250   copë;   3.6 4 
                  

B1 51791               

B2 101235               
B3 143814               
B4 33070                   
B 329910 0.02 6598.2   1250   copë;   5.3 6 

C1 113719               
C2 147890               
C3 61164               
C4 16824               
C5 37173               
C6 21967               
C7 31880               
C8 49716               
C9 21176               
C10 23091                   

C 524600 0.02 10492   1250       8.4 9 
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38. RRJETI I TELEKOMUNIKIMIT  

GJENDJA EKZISTUESE  

Sipas të dhënave nga PTK‐ja në Prizren në këtë zonë e cila përfshihet me planin rregullues 

ka mjaft kapacitet telekomunikuese. Në pjesën gdiarkoke është dhënë situacioni i rrjetit telekomu‐

nikues me kabllo optike dhe situacioni i rrjetit telekomunikues me kabllo të bakrit.  

Kabllot optike janë të kapacitetit 24 dhe 72 fijor ndërsa kabllot nga bakri janë të tipit 

Tkoo V me kapacitet 4x600x4x0.4 ( 4 kabllo ).  

Këto kabllo janë të një rëndësie të posaçme për zhvillimin e telekomunikacionit.Thellësia 

e kanalaleve është e vogël por të egzekutuara sipas normave egzistuese.  

PLANIFIKIMI 

Në rast të nevojës për rritje të ndjeshme të kapaciteteve telekomunikuese atëhere në 

çdo moment egzistojn zgjidhjet .Në pjesën gdiarkoke është dhën kjo zgjidhje.Në pusetën e cekur me 

ngjyrë të gjelbër mund të ndërhyhet në kabllon kryesore optike prej nga mund të nxiren drejtimet e 

reja për kapacitete të reja.Një zgjidhje e tillë egziston edhe te rrjeti telekomunikues me kabllo nga 

bakri,gjithashtu e paraqitur në pjesën gdiarkoke.  

Për objektet e reja që do të ndërtohen në zonën e përfshir me Planin Rregullues traset e 

kanalizimeve të reja telekomunikuese me gypat PVC duhet të parashihen deri tek objektet e konsu‐

matorëve duke shfrytëzuar në radhë të parë trotuaret dhe pjesët e parapara për gjelbrim.Instalimet 

telekomunikuese për aparta‐mente dhe objekte afariste duhet të realizohen me kuadrot tipike në 

hyrje të objekteve.  

Instalimi i rrjetit telekomunikues duhet të realizohet me anë të kabllove të tipit UTP ose 

Iy(St)Y të futura në gypa nga PVC dhe me numër të mjaftueshëm të kutijave shpërndarëse duke 

patur kujdes që në apartamente të realizohen minimum dy instalime telekomunikuese ndërsa në 

objekte afariste minimum katër instalime telekomunikuese.  

Nëse traseja e instalimit telekomunikues kryqëzohet me trasen e ujit të nxehtë,të in‐

stalimit elektrik etj.,atëherë duhet të veprohet sipas standardeve teknike duke respektuar distancat 

që ipen në to.  
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39.INFRASTRUKTURA TEKNIKE 
  
RRJETI UJËSJELLËSIT DHE KANALIZIMIT 
  

Ne ket pjes edhe pse kalon nje linje e ujesjellsit AC200 qe shkon prej fabrikes se fijeve sintetike 
Progres ne drejtim te Nashecit dhe te fshatrave tjere e qe eshte linje e vjeter. Edhe nje linje 
ekziston prej lagjes Arbana deri te shtallat e Pik Progresit PVC 125. Me perpilimin e planit 
rregullativ keto linja dhe kjo sasi e ujit nuk mjafton nevojat e kësaj zone. Kanalizimi fekal dhe ajo 
atmosferik fare nuk egziston, pasi sipefaqja ka qene toke bujqesore. 
Projektuesi ka paraparë që furnizimi me ujë të bëhet nga rrjeti i qytetit. Gjithashtu edhe shkarkimi 
i ujërave të zeza do të bëhet në rrjetin e ri dhe pastaj në impiantin kryesor, e paraparë, të qytetit 
për pastrimin ujërave të zeza i cili eshte shum afer zones (diku1500m'), kurse ujërat atmosferike 
do të shkarkohen në lumenjtë e afër.  
Në këtë Zonë do të vendosen objektet për prodhim, depo dhe objektet të përcjellëse për këto 
industri dhe terminali per madhra dhe udhetar.  
  

Furnizimi me ujë të pijes dhe ujë teknologjik 
Furnizimi i qytetit të Prizrenit bëhet nga 40 burime (kerk bunar).  Uji teknologjik kryesisht nga 
lumi Lumëbardhë i Prizrenit. Uji para se të futet në rrjetin shpërndarës të qytetit pastrohet në 
filtrat e caktuar. 
Edhe kjo lagje e qytetit do të furnizohet me ujë të pijes dhe ujë teknologjik nga ky sistem. 
  

Rrjeti shpërndarës i ujësjellësit në zonën e industrisë së lehtë 
Përpiluesi i këtij raporti ka paraparë që deri në zonë furnizimi me ujë të bëhet nga një gyp kryesor 
që do të sjellë rreth 50l/s. Ky gyp do të jetë me diametër Ø400mm nga PEHD.  
Në hyrjet të zonës do të bëhet shpërndarja në dy rrjete të veçanta. Njëra rrjet është për furnizim 
të zonës me ujë teknologjik dhe njëra me ujë të pijes. 
  

Rrjeti shpërndarës i ujësjellësit për ujë të pijes 
Në këtë rrjet të ujësjellësit përpos furnizimit me ujë të shfrytëzuesve të zonës është llogarit edhe 
sasia e ujit për shuarjen e zjarrit.  
Pasi që nuk është caktuar numri i shfrytëzuesëve, përpiluesi ka paraparë që në çdo ha të jenë rreth 
21 shfrytëzues, gjegjësisht në tërësi rreth 28375 shfrytezues. Norma e harxhimit ditor të tyre 
është llogaritur në 100 l/d/sh.  
Në bazë të llogarive rrjedh se nevoja për ujë të pijes për shfrytëzues është rreth 10l/s. 
Edhe për caktimin e sasisë së ujit për nevojat e shuarjes së zjarrit nuk janë të dhënë parametrat e 
sakta, prandaj përpiluesi i këtij raporti ka parapri që në këtë zonë të paraqiten 2 zjarre në të 
njëjtën kohë me kohëzgjatje 2 orë. Sasia e nevojshme për shuarjen e këtij zjarri është 10l/s.  
Sasia e nevojshme e ujit për ujë të pijes dhe ujë për shuarjen e zjarrin në tërësi është Q=20l/s. 
Gypi kryesor i furnizimi do të jetë me diametër Ø300mm. 
Rrjeti shpërndarës në zonë do të jetë rrjet unazor. Ky sistem mundëson shfrytëzimin maksimal të 
presionit të rrjetit, mundëson që mirëmbajtja të jetë shumë më e lehtë dhe që ndërprerjet e ujit 
për shkak të dëmtimeve eventuale të rrjetit të jenë me pasoja për vetëm një pjesë të zonës dhe jo 
për tërë zonën.  
Unaza kryesor do të jetë nëpër gypat e brendshem të rrjetit me diametër Ø300mm. Rrjeti do të 
ketë edhe  unaza sekondare me diametër të gypave Ø160mm. Unazat tjera do të jenë me unaza të 
rendit të tretë gypat e të cilëve janë me diametër Ø110mm.  
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Hidrantë për shuarjen e zjarrit eventual do të jenë hidrantë mbitokësor dhe do të vendosen 
mesatarisht në çdo 50 m. Distanca mes tyre varet nga lloji i industrisë. 
  

Rrjeti shpërndarës i ujit teknologjik 
Siç u cek edhe më lartë në këtë zonë nuk dihet sakt  lloji i industrisë që do të vendoset dhe kapaciteti 
i tyre.  Prandaj përpiluesi i këtij raporti ka paraparë që për furnizimi me ujë të kësaj zone për nevojat 
e industrisë të parashihen rreth 50l/s. 
 
Rrjeti shpërndarës në zonë do të jetë rrjet unazor paralel sikur uji i pijes. Ky sistem mundëson 
shfrytëzimin maksimal të presionit të rrjetit, mundëson që mirëmbajtja të jetë shumë më e lehtë dhe 
që ndërprerjet e ujit për shkak të dëmtimeve eventuale të rrjetit të jenë me pasoja për vetëm një  
pjesë të zonës dhe jo për tërë zonën.  
Unaza kryesor do të jetë nëpër gypat e mesem të rrjetit me diametër Ø200mm. Rrjeti do të ketë 
edhe  unaza sekondare me diametër të gypave Ø160mm. Unazat tjera do të jenë me unaza të rendit 
të tretë gypat e të cilëve janë me diametër Ø125mm.  
Rrjetet do të përcjellin rrugët kryesore dhe do të vendosen në anën e majtë të rrugës në shiritin e 
gjelbert, dhe ne trotuar. Në të njëjtin kanal do të vendoset që të dy rrjetet e ujësjellësit.  
Nyjet shpërndarëse do të vendosen në pusetat e veta të cilat do të vendosen në trotuaret ashtu që 
mos të pengoj qarkullimin. 
Në çdo parcelë që do të ndërtohen industritë e ardhshme janë të parapara të vendosen nga dy 
puseta. Një për furnizim me ujë të pijes dhe një për furnizim me ujë industrial. Në këto puseta do të 
vendosen edhe ujëmatësit. 
Gypat do të jenë nga materiali PEHD PE100 me shtypje PN10 bar.  
  
  
Rrjeti i kanalizimeve në zonën e industrisë së lirë-Terminal 
Drejtimi i rrjeti e ka përcaktuar vendi i Impiantit për pastrimin ujërave të zeza, i qyteti te Prizrenit 
qe eshte planifikura te ndertohet konfiguracioni i terrenit dhe vendi i recipientit ku do të 
shkarkohen ujërat atmosferike. 
Sistemi i kanalizimit në zonë do të jetë sistem seperat që d.m.th. do të jetë dy rrjete të ndara të 
kanalizimit. Në njërën rrjet do të shkarkohen ujërat e zeza, kurse në rrjetit tjetër do të shkarkohen 
ujëra atmosferike.  
  

Rrjeti i kanalizimit sanitar  
Llogaritja e sasisë së ujërave të zeza është bërë në bazë të harxhimit t mundshëm të ujërave, 
infiltrimit të ujërave nëntokësore dhe depërtimi i ujërave atmosferik nëpër puseta dhe vende tjera. 
Kjo sasi është llogarit të jetë rreth 97 l/s. Mbushja e gypit H/D=0.65-0.8. 
Sipas topografisë së komunës së Prizrenit, pranuesi i fundit të ujërave të zeza është lumi Drini i 
Bardh, nëpërmjet të lumit Lumëbardhi për zonën ujëmbledhëse jug dhe nëpërmjet të përroit të 
Suziut për zonën ujëmbledhëse perendim. Kjo e dhënë ka detyruar që lokacioni më i mirë për 
ndërtimin e impiantit për pastrimit e ujërave të zeza është fshati Vlashnjë.  
Duke u bazuar në lokacionin e paraparë të ITUZ dhe topografisë së terrenit kolektorët kryesor do 
të kenë drejtimin në Veri - Jug.  
Trasa e kolektorëve përcjell trasen e rrugës kryesore. Kolektorët do të vendosen në mesin e 
rrugës. Për kontrollimin e kësaj rrjete mesatarisht në çdo 30m do të vendoset puseta  
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kontrolluese të kanalizimit. Thellësia e këtyre pusetave varet nga topografia e terrenit. 
Gypat do të jenë nga materiali PESN/8 (brinjëzuar). 
Pusetat duhet të ndërtohen nga rrathët e betoni Ø1000/1000mm që përfundojnë më konus. 
Kapakët e pusetave duhen të jenë nga metali me peshë 190kg pasi që në këtë zonë kalojnë 
makina të rënda. Nje perparsi eshte qe edhe konfiguracioni i terenit mundeson vendosjen e 
kanalizimit pa ndonje problem, sepse ramja e terenit eshte veri - jugperendim. Dhe qe pran zones 
ne nje distanc te afer (~1500m) eshte parapar impianti kryesor per pastrimin e ujrave te zeza te 
qyteti te Prizrenit.  Duhet patur kujdes qe secili objekt industrial qe mund te ken ujrat e ndotura 
kimikisht (acide, vajra etj), para se te shkarkohen ne kanalizim duhet te  trajtohen ne menyre 
adekuate. 

  
  

Rrjeti i kanalizimit atmosferik  
Sasia e ujit atmosferik është bazuar në bazë të rreshjeve vjetore mesatare që për Stacionin 
meteorologjik është 747mm. Pra, inteziteti i shiut për shi me kohëzgjatje 15 min është i=178.50 l/
s/ha. 
Në bazë të këtyre të dhënave është bërë dimensionimi i përafërt i gypave.  
Shkarkimi i ujërave atmosferike do të bëhet në lumin Lumbardhë -pjesa me e madhe kalon afer 
zonës (diku 800m largesi),  dhe vija e ujit te Suziut ne pjesen veri perendimore qe derdhet ne Dri 
te bardhë.  
Kolektorët e rrjetit do të vendosen në mesin e rrugës. 
Trasa e kolektorëve përcjell trasen e rrugës. Kolektorët do të vendosen në mesi e rrugës. Për 
kontrollimin e kësaj rrjete mesatarisht në çdo 30m do të vendoset puseta kontrolluese të 
kanalizimit. Thellësia e këtyre pusetave varet nga topografia e terrenit. 
Pasi që dy rrjetet e kanalizimit, atij sanitar dhe atmosferik vendosen në mes të rrugës, ato duhen 
të vendosen zig-zag ashtu që mos të pengohen punëtorët gjatë mirëmbajtjes së rrjeteve. 
Pusetat duhet të ndërtohen nga rrathët e betoni Ø1000/1000mm që përfundojnë më konus. 
Kapakët e pusetave duhen të jenë nga metali me peshë 190kg. 
Rënja e niveletës mundësisht duhet të përcjellë rënjen e terrenit. Gypat do të jenë nga PESN/8 
Linja e cila derdhet ne Lumbardhë eshe me diameter Ø800 ndersa ne rrjedhen e Suziut eshte me 
diameter Ø500. 
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Shtesë  
Gjatë projektimin, ndërtimit dhe implementimit të këtij projekti duhet t’i kushtohet kujdes i 
veçantë kursimit të uji si dhe riqarkullimit të tij. 
Mundësia e reduktimit të harxhimit të ujit të pijes mund të arrihet me anë të ruajtjes së ujit që 
përfshinë këto aktivitete: 
 Montimi efikas i rrjetit të ujësjellësit dhe fitingjeve 
 Menaxhimi dhe monitorimi i rregullt 
 Mënjanimi i humbjeve 
 Mënjanimi i keqpërdorimi i ujit 
 Përdorimi i DUAL rezervuarëve të tualetit 
 Ndalje automatike e ujit tek bateritë dhe dushet etj 
 Ndërtimi i parqeve me bimë që kërkojnë sasi të vogël të ujit  
 Ndërtimi i platova nga kubëzat e betoni me vrima (në vendet ku është e mundur) që të mund të 

deportojnë bimët etj  
 Ndërtimi i kulmeve të “gjelbërta” (në vendet ku është e mundur)  
 (duke patur plato me kubëza me vrima dhe duke krijuar kopshte në kulmet ose terasat  e 
ndërtesave zvogëlon sasinë e ujërave rrjedhëse atmosferike, zvogëlon avullimin e ujit  dhe krijon 
freski gjatë verës).  
Shfrytëzimi i ujit të shiut dhe ujit të përdorur 
 Ujërat atmosferike nga kulmet mund te grumbullohen në rezervuar të ndryshëm nëntokësore dhe 

ky ujë mund të përdoret për ujitje të kopshteve, shpëlarjen e tualeteve, larjen e rrugëve dhe 
trotuareve etj. 

 Përdorimi i ujërave të zeza pas përpunimin në impiant është i diskutueshëm pasi që nevojitet një 
kontroll e madhe para përdorimi të ujit të pastruar, që paraqet rrezik nëse ka ndonjë 
pakujdesi. 

 Mundësia e përdorim të ujërave atmosferike që rrjedhin në sipërfaqe mund të përdoret për larjen 
e sipërfaqeve nga betoni dhe të ngjashme. Por duhet patur kujdes që uji i parë mos të 
përdoret pasi që në vete përbëjnë  pluhur, yndyrë dhe grimca tjera të ndotura. Këta ujëra 
mund të përdoren për “mbushjen” e aquiferit, gjegjësisht puseve të hapura më parë. 
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Llogaritja e prurjeve :Llogaritja e prurjeve : 
 

Pervetesojme qe te gjithe ndertesat si banesor njashtu edhe ato industrial kane ujesjedhes dhe kanalizimi te mbrendshem 
dhe jane me nxemje qendrore. 

 
Numri I banorëve për njësinë Industri e lirë-Terminali është No=28375 banorë, 
Shtimi i popullsisë për njësinë Industri e lirë-Terminali është p=1.75 % 
Sistemi ështe projektuar për n=25 vite, 
Norma e konsumit për një banorë është qo=100 l/b/24 h 

 
 

N = Nb ( 1 + P / 100 )ª 
 

N = 28375 ( 1 + 1.75 / 100 )25 = 43782.07 = 43 800 banorë 
 

Qmes = N x qo / 86400 = 43800 x 100 / 86400 
 

Qmes =50.69 l/s 
 

Qllog = Kp x Qmes + Qatm. 
 

Llogaria hidraulike per 
ujrat atmosferike dhe te drenazhit : 

 

Ne baze te shenimeve te mara nga llogaritjet urbanistike kemi ardhur ne perfundim qe 
 

7.27 % e siperfaqes se gjithembarshme te njesis Industri e lirë-Terminali perfshihen me rruge te asfaltuar apo 89832.42 m² 
 

39.53 % e siperfaqes se gjithembarshme te njesis Industri e lirë-Terminali perfshihen me objekte apo 488650.76 m² 
 

20.23 % e siperfaqes se gjithembarshme te njesis Industri e lirë-Terminali perfshihen me shetitore - tretuare apo 250118.99 m² 
 

32.97 % e parceles eshte e gjelberuar apo 407559.6 m² 
 

Shenimet qe jane mare ne Stacionin hidrometeorologjik Prizren, Kuota 400 Hmes=747 mm 

Nga diagrami I stacioneve hidrometerologjike Prizren kohezgjatja e te rreshurave atmosferike 

per rajonin e Prizrenit eshte pervetesuar t=10 min. me nje lartesi prej 6 mm 

Kurse intenziteti I te reshurave atmosferike per Prizren eshte 240 l/s/ha 
 
 

Sipas nomogramit te Reinhold-it : q=166,7xh/t. h=6mm, t=10 min, q= 100 l/sek/ha. 

q= 63+0.40H (sm); q= 63+0.40x88.0 sm=98.20 l/sek/ha 

Sipas Dr. Ing. OTTO Sheshfeld N=1 q=980/t+7=980/10+7=105.00 l/sek/ha 
 

Ne per llogaritje do te bazohemi ne inqizimet reale qe kemi realizuar ne teren duke u bazuar qe intenziteti I te reshurave 

atmosferike per rajonin e Prizrenit e që eshte 240 l/s/ha, dhe duke u bazuar ne formulen e meposhtme. 

Qatm = F x φ1 x I1 / 10000, F-siperfaqja, φ-koeficienti I rrjelljes, I-intenziteti I shiut per pjesen e dhene. 
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Lloji I siperfaqes Vlera e φ 
nga gjer 

Pullazet me tjegulla 0.9 0.95 

Rruga e asfaltuar 0.85 0.9 

Rruga me kallderme 0.4 0.7 

Rruga me zhavor 0.15 0.3 

Parqe dhe tokat bujqesore 0.05 0.25 

 

Qatm =(F1 x φ1 x I1 / 10000)+(F2 x φ2 x I2 / 10000)+(F3 x φ3 x I3 / 10000)+(F4 x φ4 x I4 / 10000) 
 

Qatm = (1180680.45 x 0.9 x 240/10000) + (217140.07 x 0.85 x 240/10000)+ (604228.83x 0.6 x 240/10000) + 
(984746.64 x 0.1 x 240/10000) 

 
 

 F total =2986795.99 m² = 298.6795ha   
 

Qatm =(F1 x φ1 x I1 / 10000)+(F2 x φ2 x I2 / 10000)+(F3 x φ3 x I3 / 10000)+(F4 x φ4 x I4 / 10000) 
 

Qatm = (1180680.45 x 0.9 x 240/10000) + (217140.07 x 0.85 x 240/10000)+ (604228.83x 0.6 x 240/10000) + 
(984746.64 x 0.1 x 240/10000) 

 
 

 F total =2986795.99 m² = 298.6795ha   
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h / d - Mbushja e gypit  =0.5 D 
 

v = 0.7-1.5 m / s ne baze te diametrit dhe pjeresis se tubit 
 
ω = Q / v 

 

cos a = 2h/d -1 
 

e° = 360 - 2a = 203 04' 26'' 
 

nev D = √ ( 8ω ) / (eª - sin e) = 0.15785 
 

eª - sin a = 8 x ω / D² 

e° = 262° 41' 48'' 
 

R = 1 / 4 (1 - sin e / eª ) x D 
 

ξ = 2.5 x √n - 0.13 - 0.75 x √R x ( √n - 0.10 ) 
 

C = 1 / n Rª 
 

λ = 8 g / C² 
 

J = λ V² / 4 V x 2g 
 

∆h = J x L 
 

Dnev = 400 mm V=0.82 m/s i=3‰ 
 
 

Dimensionimi I gypave per ujrat atmosferik dhe te drenazhit : 
 
 

Qllog = 97.173 l/s 
 

h / d - Mbushja e gypit  =0.7 D 
 

Dnev = 500 mm V=1.05 m/s i=5‰ fekal 

Dimensionimi I gypave : 
 

Dimensionimi I gypave per ujrat fekal : 
 

 

Qllog =95.4502394l/s Qllog =95.4502394l/s 

Dimensionimi I gypave : 
 

Dimensionimi I gypave per ujrat fekal : 
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